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Metai X

f Politiškos Žinios. ©

Rusija.
Prieš karą.

Visi Durnos atstovai karo 
nenori: — “Męs turim karo 
vengti! Męs*neturim tiesos 
stumti savo tėvynę į karą! 
Męs neturim išteklių karo ve
dimui!” — maždaug taip 
skamba visų atstovų išsitary 
mai.

Tečiaus nenori ir pripa
žinti Austrijos prisisavinimo 
Bosnijos ir Gercogovinos. Gro- 
vas Bobrinskis už visus karš
tesnis taip išsitarė:—“Jei 
męs tą gėdą pripažįsim, tai 
reikia tą trečią Durną uždeng
ti ir visus mus atstovus suim
ti”.

Maklakovas tvirtina: “Jog 
karo nebus, tai aišku kaip die
na, ir męs turim visomis jėgo 
mis prieštarauti tam Bosnijos 
ir Gercogovinos užgriebimui!

Generolienė Steselienė.

Nesenai tam tyčia susirin
kusi taryba svarstė generolie- 
nės. JSteselienės reikalavimą 
ej^rų^inti jai13 su puse tūks
tančių rublių, kūrins ji prasto
jusi Port-Arturo tvirtovėje. 
Tam tikslui buvo daug liudy
tojų sušaukta, kurie paliudijo, 
jog generolo Steselio visa 
manta buvo iš Port Arturo iš
vežta. Liudijo sušauktieji 
taipogi, kad jau 1900 bok- 
serų sukilimo metuose, vežant 
gen. Steselio mantą, viena 
skrynė sulužo ir iš jos ėmė 
bįrėti sidabriniai doleriai, ku 
riais visa skrynė buvo pripil
dyta.

Taryba nusprendė taip ne
turtingos generolienės Stėse- 
lienės reikalavimą atmesti ir 
buk Port-Artūre žuvusiųjų 
jos turtų negrąžinti.

Nauji universiteto kursai.
Dorpate (Jurjeve) liko ati

dengti dar nauji kursai ir tai 
moterims. Viename skyriuje 
bus išguldoma istorija ir filo 
logija, antrame teisių mokslas. 
Dorpato universiteto profeso
riai ir docentai skaitys ir čia 
lekcijas. Dorpatas turi viso 
labo 50 tūkstančių gyventojų 
ir jau ketvirtą aukštesnio 
mokslo įstaigą. Moterų-žy- 
džių liuosųjų klausytojų kuo
pa nusiuntė iš Dorpato Peter
burgan savo atstoves, reika 
laujamos leisti joms ir toliau 
klausyti lekcijų ir gyventi 
Dorpate.

Iš teismų.
Už užvedimą šarvuočio 

“Oleg” ant seklumos Baltijos 
juroje liko teisman atiduoti: 
kapitanas (šarvuočio vedėjas) 
Girsas, vyresnysis oficierius, 
oficierius Ranenkampfas ir 
oficierius tuo laiku pildąs 
savo tarnystę. Jie bus visi 
teisiami Liepojoje. Tame 
teisme pirmininkaus generolas 
Aleksandrovas, apkaltintoju 
bus kapitanas Šulcas, gerai ži 
nomas iš japonų karo jurinin
kas, skraiduolio “Novikovo” 
vedėjas, tuo skraiduolio, kurs 

Sachalino salos pakrantyje 
paskendo.

Admiralų prašalininias.

Ketinama netrukus pašalin
ti 14 admiralų ir kitų vyres
niųjų juros žinybos viršinin
kų. “Birž. VPed.” rašo: Nesi
liaujanti spaudos užpuldinėji
mai, nedraugiškas Durnos at 
stovų atsinešimas prie juros 
žinybos privertė galų gale 
tuos, kurie tą gali padaryti, 
pašalinti tos žinybos valdinin
kų daugybę. Ypatingai ne
smagumą darė juros žinybai 
tie, kurie nuolat pabrieždavo, 
jog Rusijoje yra daugiau vy
riausiųjų karo laivo vedėjų, 
nekaip pačių šarvuočių ir 
skraiduolių. Ketinama praša
linti admiralą Virenijusą, kal
tinamą už netikusį šarvuočio 
“Ruriko” apginklavimą, tai
pogi Peterburgo, Sevastopolio 
ir Revelio uostų admiraius ir 
daug, daug kitų juros žinybos 
vyriausiųjų valdininkų.

Chelmo gubernija.

Valdžia'įnešė Dūmon su
manymą atimti iš Lenkijos 
keletą Liublino ir Siedleco 
gub. pavietų ir, sutverus iš jų- 
naują guberniją, prijunkti ją 
prie Kijevo general-guberna- 
torybės. Nauja gubernija su
sitvers iš tų pavietų, kuriuose 
pasak, valdininkų išskaitliavi- 
mo rusinai daugiausiai gyve
na, kaip antai: Hrubešovo 
pav. (65 nuošimčiai rusinu), 
Tomošovo pav. (50 nuoš. rusi 
nų), Chelmo pav. (51 nuoš. ru
sinu), Krasnostavo, Zamoisco 
ir Bilgorajo (60 nuoš rus.) 
pav. dalįs Bialos (50 nuoš. 
rus.), Lukovo (40 lig 45 nuoš. 
rus.), Janavos (40 lig 45 nuoš. 
rus.), ir Vlodavos (75 nuoš. 
rus.) pavietai.

Pasak to sumanymo, naujo
ji gubernija turėtų gauti savo 
žemiečių, ir miesto valdytuos, ir 
visą administraciją, ir teismai 
turėtų būti įvesti tokie-pat, 
kaip Rusijoje. Tą sumanymą 
rems ministerial, bet jis prieš
tarauja Varšavos general-gu- 
bernatorio sumanymams ir 
kiti Lenkijos valdininkai 
priešinasi jo įsikūnijimui, nes 
jaučia, kad tuomet nustotų 
daug teisių, kuriomis dabar 
naudojasi. Tikima irgi, jog 
dešinieji atstovai pritars Chel
mo gub. sutvėrimui, o jei visa 
Durna su tuo sutiktų, tai suma
nytojai pasitiki, jog valstybės 
taryba juos palaikys.

Persiunčiamajam Kalėjime.
Spalių 20 d. gabeno iš per

siunčiamojo kalėjimo Maža 
rusi joje žinomą veikėją Černi- 
chovą į Vologdos guberniją. 
Kalinių dalis iš kambario nr. 
9 pareikalavo juos išleisti pa
simatymui su Cernichu. Jie 
norį jam “suspausti delną 
atsisveikinimui”. Paskui to 
paties pareikalavo ir kalėjimo 
nr. 5 kambarys ir keletas antro
sios Durnos atstovų.* Kalėjimo 
valdyba neleido niekam atsi
sveikinti su Cernichu ir nu

baudė keturius kalinius tuo, 
jog neleis jiems per visą mė
nesį maty ties, o septynieriems 
neleis nieko is šalies atnešti, 
nei drabužių, nei valgomųjų 
daiktų, nei raštų.

Spaudos įstatymai.

Valdžios sumanytieji įstaty
mai apie spaudą šiomis dieno
mis bus ministerių tarybai 
įteikti. Ministerių pirminin
kas Stolypinas, susipažinęs 
su jų turiniu, nieko jiems ne
turi užmesti. Tas įstatymų 
sumanymas mažką skiriasi nuo 
laikinių įstatymų apie spaudą, 
išleistų dar grovui Vittei pir
mininkaujant. Atsakyti už 
atspauzdintus laikraštyje 
straipsnius turi rašytojas, re
daktorius ir leidėjas. Už kny
gą bus atsakomybėn traukia
mi: rašytojas ir spaustuvės sa
vininkas. Tą sumanymą keti
nama Dūmon įnešti ateinan
čiųjų metų pradžioje.

Mokslo dalykai.

Peterburgo universiteto 
rektorius šiomis dienomis 
kreipėsi į žmonių švietimo rai- 
nisterį su prašymu prisiųsti 
jam keletą egzempliorų uni
versiteto įstatymų, idant pro
fesorių tarybos nariai galėtų 
su jais pa^ižinti. Atsakymą 
sulaukė rektorius labai neti
kėtą: jo prašymo negalima iš
pildyti, nes įstatymų sumany
mo tik nedidelis egzempliorių 
skaičius buvo atspauzdintas.

Išeivystčs žydų draugija.
Išeivystės sutvarkymui tarp 

žydų draugija liko atidengta 
Peterburge ir dabar išleido at
sišaukimą, kviečiantį visų 
luomų žydus prie jos prisidė
ti. Draugijos tikslas sumažin
ti vargą tarp žydų išeivių, 
ypač dabar išeivystei pasididi
nus. Per paskutinius penke 
rius m. nuo 1903 m. iki 1907 
m. iš Rusijos iškeliavo dau
giau pusės milijonų žydų. Na
rių mokestis toje draugijoje 
10 rbl.; 6 rbl.; ir 2 rbl. Tos 
draugijos įkūrėjai daugiausiai 
Peterburgo advokatai-žydai 
ir daktarai-žydai.

Universitetams Įstatymai.
Spalių 22 d. įvykusiam tre 

čiam žmonių švietimo ministe
rijos tarybos posėdyje buvo 
užbaigtas peržiūrėjimas nau
jų universiteto įstatymų suma
nymo pirmos dalies, kurioje 
kalbama apie profesorių padė
jimo sutvarkimą. Pasibaigus 
svarstymams, prasidėjo balsa
vimas dėlei visokių patarimų, 
įneštųjų tarybos narių. Prieš 
balsavimui prasidedant, Ma
skvos universiteto rektorius 
profesorius Manuilovas atsisa 
kė balsavime dalyvauti, nes 
jis yra prieš visą tų naujųjų 
universiteto įstatymų suma 
nymo turinį.

Padaryta nusprendimų dau
gybė, iš kurių minėtinas vie* 
nas: į liuosas universitetų pro 
fesorių vietas profesoriai bus 
skiriami.

Kinija.
Kinijoj diduma gyventojų 

negali sutikti su mintimi, kad 
ciesorius ir ciesorienė tegalėjo 
numirti naturališka mirtimi.

Nežiūrint tai, kad anųdvie
jų mirtis senai buvo laukiama, 
kadangi jiedu visada sirgulia
vo ir tai da neišgydomom li
gom, pilkoji Kinijos minia 
daleidžia, kad ciesorius su cie- 
soriene arba nunuodintu, ar
ba papildžiusiu savžudystę. 
Dėlto Pekine ir provincijose 
judėjimas didelis. Pekine vi
si krašto bankai uždaryti, tik 
užsienių bankuose senoviškai 
reikalai vedami. Bijoma, kad 
revoliucijonierių partija nepa
keltų galvos ir neiššauktų na
minio karo. Norints regentui 
(Jum pasitikima, tečiaus paša
linės įtekmės valdžiai tegali 
pagymdyti labai daug nesma
gumų.

Parėjo žinios, kad reformų 
partija visur imanti viršų ir 
besistengianti atnaujinti Kini
ją. Kinai rustinasi ant man- 
džurų, kurie Kinijai primetė 
savo ciesorių dinastiją. La
biausia kinams duria širdin 
ciesoriaus laidotuvės, kuriose 
ims dalyvumą tik du kinu 
valdininku, o kiti visi — tai 
vis mandžurai.

Andai pasirodė du regento 
ediktu arba manifestu. Pir
mame sakoma, kad naujoji 
era, kuriai duos pradžią nau
jas ir jaunas (3 metų) ciesorius, 
vadįsįs “Hzuang-Tung”, kas 
reiškia, jog tai bus reformų 
era Kinijoj. Antruoju ediktu 
mirusiam ciesoriui suteikiamas 
titulas reformų sumanytojo.

Lapkričio 25 dieną “už
draustame” mieste, ty. cieso
riaus rūmuose apsilankė am
basadoriai kitų viešpatysčių. 
Pagal paprotį ambasadoriai ir 
pasiuntiniai prieš mirusio cie
soriaus palaikus po trissyk nu
silenkė.

Pekine tuotarpu ramu, nes 
sutraukta gerai išlavintų ir 
apsiginklavusių 10.000 karei
vių, kurie pakaktinai gali 
gvarantuoti ramybę visoj sos
tinėj.

Balkanų pussalis.
Tarpe Austro-Vengrijos ir 

Serbijos santikiai visai nepa 
gerėjo. Karo tenai kas dieną 
laukiama. Vienoje netekta 
jau ir kantrybės, kadangi Ser
bija nei ant vieno žingsnio 
nenori nusileisti, atpenč dar 
nuolatos gresia atkeršijimu ir 
slaptu bildu Bosnijoj ir Ger- 
cogovinoj organizuoja parti
zanų skyrius. Tatai Bosnijo
je užgimę dabar maištai, ko
kių Austrija visai nesitikėjusi. 
Austrija suskubo tenai su
traukti daug karu menės, bet 
dabar ir tos jau maža. Api 
linkėj Trebinje garnizonas 
padidintas į 10.000 kareivių. 
Žandarmerija, atsiųsta iš Au
strijos, revoliucijonierius ser
bus ir bosniakus gaudo ir 
kemša kalėjiman. Sienos vi
sur apstatytos Austrijos ka
reiviais. Andai taigi Austrija 
Serbijai pranešė, idant ji liau
tųsi agitavus, nes busią bloga.

Serbijos valdžia, galima, 
sakyti, jau apsiramino ir ne
norėtų su Austrija pešties, bet 
karo reikalauja Serbijos tau
ta. Sitai pereito j savaitėj Pe
terburge į Serbijos pasiunti

nystę atsišaukėminios bedarbių 
serbų ir rusų ir pareikalavo, 
kad juos konsulas prirašytų 
prie karumenės ir tuojaus nu
siųstų kariauti su Austrija už 
Bosniją ir Gercogoviną. Kon
sulas tečiaus jų nepriėmė, bet 
podraug apreiškė, kad jaigu 
butų reikalas, tai mielai pri
imtų jų propoziciją ir išklausy
tų norus.

Austro-Vengrija valdiškai 
Rusijai pranešė, kad ji Euro
pos konferencijoje sulig Bal
kanų visai nedalyvausianti ir 
nebreikalaujanti, kad konfe
rencijoje butų pakeltas bent 
koksai klausimas apie Bosni
ją ir Gercogoviną. Tai mat 
kokia Austrija pasidarė išdidi.

Vokietija.
Počdame naujuose karališ

kuose rūmuose andai beveik 
tris ištisas valandas konferavo 
ciesorius Vilius su kandie- 
rium Buelow reikale cieso
riaus intrigavimo užsieniuose. 
Tuojaus po jųdviejų konfe
rencijai valdiškai apskelbia, 
kad visoks susipratimas ge
riausia pavykęs. Ciesorius 
kanclierių pertikrino, jog jisai 
pasiduodąs tautos norus, kurie 
per savo atstovus parlamente 
jam davus gerai vėjo. Beto 
užtikrino, kad kanclieriui visa
me kame užsitikįs.

Vos spėjo kanclierius Bue
low sugrįsti iš Počdamo Ber
lynan, čia atrado susirinku
sius ministerius ir lankančius 
kanclieriaus paaiškinimų. 
Kanclierius ministerių tarybai 
tat tuojau pranešė, jog cieso
rius Vilius pasižadėjęs politi- 
kon savarankiškai nesikišti, 
podraug žadėjęs oficijališkai 
savo pažadėjimus apskelbti.

Kuomet tas viskas per laik
raščius buvo apskelbta, vokie
čių tauta jo tą gvaranciją 
labai šaltai priėmė. Jam 
niekas neužsitiki, kadangi jis 
per 20 metų savo viešpatavi
mo su intrigomis tik gyveno, 
tai ir dabar be to negalės ap
sieiti. Ir ateis tokie laikai, 
kad jisai vėl savo kraštą 
įtrauks politikos sukuriu.

Kuba.
Ant salos Kubos rinkimai 

pasibaigė liberalų pergale ir 
į prezidentus tos naujos res
publikos aprinktas Jose Mig- 
nei Gomez, generolas, o vice 
prezidentu Alfredo Zayas. 
Taip-pat senatas ir atstovų 
butas turės liberalų didumą.

Busimas Kubos prezidentas 
Gomez turi 53 metus; du sy
kiu dalyvavo revoliucijoje 
prieš ispanus, 1906 metais pri
gulėjo prie suokalbio prieš 
prezidentą Palmą, už ką buvo 
papuolęs kalėjiman. Mėnesį 
išbuvus kalėjime jis paliuo- 
suotas.

Gubernatorius Magoon rin
kimais labai užganėdintas, nes 
visur buvo ramu, todėl po rin
kimų jisai į gyventojus išlei
do atsišaukimą dėkodamas už 
gražų užsilaikymą ir nusitikę 
damas, kad Kubos gyventojai 
galės patįs valdyties be įsimai
šymo svetimų viešpatysčių.

Atsišaukimu kubiečiai nusi- 
džiugė ir velyta palaimų.

Iš Viso Pasaulio,
Politiškose žiniose paminė

jome, jog Vokietijos tauta ža
danti savo ciesoriui Viliui už
mauti apynasrį, idant jisai po 
pasaulį intrigų nesėtų ir Vo
kietijos neerzintų su kitomis 
viešpatystėmis. Taigi tame 
dalyke vienas Saksonijos laik
raštis rašo: “Vokietijos tauta 
išbudo ir daugiau jau neuž
migs. Tautos priderystė sau
goti savo ciesorių nuo klaidų”. 
Tas Viliui nors labai nepatin
ka, bet tur tautos norams pa
siduoti.

Austro-Vengrija andai pra
nešė Rusijai valdišku keliu, 
jog ant Serbijos sienos bai
gianti mobilizuoti 15-tą armi
jos korpusą, kadangi Serbijai 
ji negalinti perdaug nusitikė
ti. Mat serbai vis da karščiuo 
jasi.

Pagal valdiškąsias apskai
tas šiame laike Berlyne atsi
randa bedarbių 40.124 žmo 
nės, tame skaitliuje 1.716 mo
terų. Tuotarpu socijalistai, 
kurie bedarbius patįs xskaitė, 
sako, kadHiečhrrbių' Berlyne 
esama daug daugiau.

Į Vieną pranešama, kad 
tarpe Austrijos uosto Kataro 
ir Černogorijos sostinės per
trauktas telegrafija susinėsi
mas ir černogorai aplinkui 
uostą ant kalnų sustatę ka- 
nuoles. Tai labai blogas ženk
las.

Depeša iš Julfos praneša, 
kad Persijos tautininkų sky
riai, išgirdę besiartinantį Ru
sijos pėstininkų batalijoną, 
pasitraukė 10 mylių į pietus. 
Rusai užėmė Julfąir padirbdi
no fortifikacijas, kur lauks 
daugiau karumenės, kad pas
kui užimti Persijos šiaurinę 
dalį.

Lapkričio 18 dieną Londo
ne oran pasikėlė milžiniškas 
orlaivis, padirbdintas dienraš
čio “Daily Graphic” lėšomis. 
Tasai orlaivis turės sumušti 
visus skraidžiojimo oru rekor
dus ir atlikti ilgiausią kelionę. 
Orlaivyj yra 3 asmenįs. Ka
pitanas Moitland tur viltį už 
poros dienų išlipti Siberijoje.

Iš Kobe (Japonija) rašoma: 
Mikados pasitikimui beveik 
visas kariškas laivynas paro
doje dalyvavo, 110 kariškų 
laivų. Mikado su nuosteba iš
klausė admiralo Togos rapor
to ir apžiurėjo visus laivus, 
taip gi ir nuo Rusijos paimtus.

Iš Teherano rašoma, kad 
tenykštis Turkijos pasiuntinys 
slapta išvažiavęs į Konstanti- 
nopilį. Kalbama, kad Persi
ja Turkijai žada atiduoti savo 
provinciją Azerbajan. Tauti
ninkai mat verčiau norėtų at
siduoti Turkijos globai negu 
Rusijos žiaurumui.

Ant St. Pierre-Miquelon 
salos, priklausančios Pranei- 
jai, valdžia panaikino katali
kiškas mokyklas. Dėlei to 

gyventojai sukėlė maištus ir, 
girdima, iškabino Amerikos 
vėliavą. Prancija su savo “nu
duota” laisve prieš save sukels 
visus valdinius.

Frankfurte pereitoj savaitė
je klaidžiojo gandas, kad pa
sikėsinta ant gyvybės kaizerio 
Viliaus, važiuojančio gelž- 
keliu. Butentant bėgių susek
ta dinamito šūviai. Tuojaus 
pradėta tirinėjimai, bet pasi
rodė paskalos tuščiomis.

Prancijoj krasos ir telegra
fijos ministerija užvedė kraso- 
se nauieną, būtent siuntinėji
mą laiškų telegrafu. Laiškai 
esą bus siunčiami naktimis į 
tolimiausias Pranei jos vietas 
ir antrytojaus atiduodami ad
resatui. Laiškų turinio ilgu
mas neapribotas, už kožną 
žodį mokama penkta dalis cen
to.

Baisus dinamito plyšimas 
andai buvo ant gelžkelio sto
ties Eigerwand, palei milžiniš
ką Jungfrau kalną, Švaicari-J’ 
joje. Ant stoties buvo sukrau
ta 70.000 svarų dinamito dėl 
žiemos darbininkams. Plyši
mas, bu ?o toksai^i^^įįj^^d^ 
apilinkėse sudrebėjus žemė. 
Ekspliozijoje vienok niekas 
nepražuvo. Priežastis nežino
ma.

Lipske (Vokietijoje) penkto 
senato civiliškame teisme vie
nas apkaltintas pirklys Gros
ser išsitraukė revolverį ir ėmė 
šaudyti į prieš sėdinčius teisė
jus. Grosser norėjo 
teisėjų pirmininką, bet jį 
sužeidė, o teismo sekretorių 
ant vietos paguldė. Iššovė 10 
sykių kol jis apveikta.

T
Iš Pekino rašoma, kad Ki

nijos valdžia galutinai priė
mus savo krašte aukso valutą 
pinigams. Nuo šio laiko vie
nas Kinijos taelis yra vertas 
70 centų Junktinių Amerikos 
Valstybių.

Curacuo eina gandas, kad 
Willemstade areštuota keli 
Venezuelės politikieriai, revo
liucijonierių vado EI Mocho 
šalininkai, liepiant preziden
tui Castro. Turbut juos užda
ryta Maracaibo kalėjiman. 
Tarp areštuotų randasi vienas 
kunigas, kurį pas aukurą lai' 
kant mišias areštuota.

Iš Kingston (Jamaica) rašo 
ma, kad visų spaustuvių ir 
dienraščių raidžių rinkėjai 
Lapkričio 30 dieną austrai- 
kuosią, kadangi jiems nemo
kama tokia mokestis, kokią 
gauna Amerikoje unistai rin
kėjai. Jaigu jiems tiek mokė
tų kiek mokama Amerikoje, 
tai jų mokestis pasidvigubintų.

Anglijos kariškas laivynas, 
susidedantis iš 28 laivų, andai 
susirinko Portsmouthe, kad 
pasveikinti Švecijos karalių 
su karaliene, kuriuodu atka
ko pasveikintų karalių Edvar
dą. Karališkoji pora apsigy
veno Windsoro pilyj, kuri la
bai dailiai papuošta ir ištaisy
ta.
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KATALIKAS

~ i Žinios iš Lietuvos. |
LIETUVIŲ PADĖJIMAS,jei kurioje bažnyčioje atsitik- 

VILNIAUS VYSKUPI
JOJE.

Senovės Vilniaus gyvento
jų nebedaug bepasiliko. Vie
nas iš jų p. Algirdas Vilčins
kas, kurio atminimus šiame 
“Vilties” numeryje skelbiame, 
liudija, jog prieš 50—60 metų 
visos Vilniaus apylinkės žmo
nės tebekalbėję lietuviškai ir 
pačiame Vilniuje nebuvę žmo
gaus, neiskiriant nei žydų, nei 
ponų, su kuriais nebūtų buvę 
galima lietuviškai susikalbėti. 
Todėl ir pamokslus lietuviškai 
sakę daugumoje miesto baž
nyčių. 1863 m. sukilimas, taip 
nelaimingai tam kraštui pasi
baigęs, sudraikė ir kalbų tei
ses. Lenkai, praradę visų-vi- 
sas pilietiškąsias savo teises, 
Įsitvėrė bent kalbos, ir tai baž
nyčiose, nes ir kalbą rusų vy
riausybė buvo išgujusi ir iš 
mokyklų, ir iš administracijos 
įstaigų. Kur čia bebuvo ru
pinties kitomis kalbomis! Taip 
lietuvių kalba ir buvo visų I 
apleista, o paskui, antroje, tre- > 
čioje kartoje — ir užmiršta, i

Per didelį vargą, daug metų nemokąs prasčiokas lietuvis 
kovojus, pasisekė lietuviams rusiškai jam atrėžė: “čia bu- 
atgriebti iš lenkų vienintelė, Lo? yra įr bus Lietuviai”. Šv. 
niekeno nelankoma šv. Myka- jonO) kun< Januševičiui pra- 
lojaus bažnytėlė. Aplink ją dėjus sakyti, prasidėjo moki- 
lietuviai spietės, kcl štai šią nįų mišios koplyčioje. Moki- 
19 dieną nesuskambėjo lietu- Qįaį ten susirinko, bet apie 20 
vių kalba dar devyniose ViĮ- pasiliko beklausą lietuviško 
niaus bažnyčiose; Katedroje ir pamokslo. Pralotas Anusavi- 
aštuoniose parapijinėse, lą Liūs per tris kartus tampė 
pačią devintą valandą rytą de- jU03 nuo sakykloa koplyčiom 
šimtis pamokslininkų, pirma ėjo, kriti priešinos, bet iš 
atlaikiusių šv. Mišias, lietuvis- girdę: “idž, bo zapiszę”, taip - 
kai paskelbė Dievo žodį. Į- paf turėjo eiti; tik kaikurie 
spūdini Padarė į klausytojus | griežtai atsakė lietuviškai:

<ėja,-, Taškui ir 
davatkos padėjo

— maldelių po skaitytinių 
mišių, tuoj visi lenkai staigiai 
kilo ir dūmė oran arba šalin 
ir likusiųjų lietuvių būrys da
rėsi visiškai aiškus. Visuose 
Šventuosiuose girdėjusi lenkų 
rupesnis, kada išeiti, ir atsa
kymas: “na mszy jeszcze mo- 
žna byč, ale potem zaraz trze- 
ba wychodzič”. Taigi lenkų 
butą gerai organizuotų, be: 
netvarka Jr išmislinėjimai — 
tai žemosios, begalvės ir pik- 
taširdies minios darbai. Len
kai inteligentai, kurie kitais 
kartais fanatizavo minią, šiuo 
kartu laikėsi taktingai, kiti 
net prielankiai. Girdėjome 
vieną šeimyną, užrašysiančia 
pramokusius savo vaikus. 
Girdėjome Katedroje dvi išei
nanti poni: “nic niezrozumia- 
lysmy, ale daj Bože im docze- 
kač dobrego zniwa”! Tokie 
balsai leidžia tikėties, jog il
gainiui ^nurims ir gyvatiniai 
šnypštimai, kada pamatys, jog 
lietuvių kalba bažnyčiose nei- 
maž nesusiaurina lenkų kal
bos teisių.

Tikimės, jog ir lietuviai 
taippat ramiai ir taktingai 
praleis ir ateinančius du sek
madienius, kaip šį praleido, 
neiššoks, nepasavalius ir ne
atsakys nei žodžiu ant provo
kacijų (iššaukimų vaidyties). 
Tikimės, jog lietuvių inteli
gentija ir. toliau pavaikščios 
pamokslų klausyti, o minia 
dvigubai didesnė susirinks, 
neklausydama tų puslietuvių 
ir virš-lietuvių, kurie tik kvai
lina tamsuolius, atkalbinėda
mi nesirašyti ir neklausyti 
Administratoriaus.

Katedroje nesitikėta buvo 
tieko lietuvių klausytojų ir 
pavesta buvo jiems šv. Kazi
miero koplyčia. Bet dabar, 
pasirodžius, kad ji niekaip ne
sutalpina, lietuvių pamokslai 
bus sakomi pačioje bažnyčioje 
iš sakyklos. Ir bus gerai, nes 
dabar dauguma laukė bažny
čioje ir nei nenumanė, jog sa
koma — tolimoje, už didžiojo 
altoriaus koplyčioje.

Dar papeiktinas pamoksli
ninkų apsileidimas: pusė jų 
neturėjo nusipirkę lietuviškų 
evangelijų ir pamokslus sakė, 
neperskaitę tos dienos evange
lijos. Ar jau taip sunku buvo 
nueiti knygynan ir užmokėti 
dveitas auksinų? Eamokslai 
išėjo lyg be pradžios. Be to, 
po epangelijos lietuviai gieda 
“O Dieve Tėve”. Bet šiuo kar
tu tepagiedojo tik Visuose 
Šventuosiuose, o butų galėję 
ir kitur pagiedoti. Šiaip-jau 
be pamokslininko žinios lietu 
viai neprivalo nieko giedoti ir 
įvestosios bažnyčios tvarkos 
gadinti. Ramiai, ramiai, at
menant, jog tikite Švenčiau
siajame Sakramente esančiuo
ju Dievu. Gilus jųsų balsas 
tesudundie po bažnyčios stogu 
vienu: “Ant amžių amžinųjų”, 
kada pamokslininkas pradžio
je ar pabaigoje savo kalbos 
jus pasveikina. Šitas “Ant 
amžinųjų”, išsiveržiąs iš kelių 
šimtų krūtinių, ir šiandien da
rė visų-didžiausį įspūdį. Tame 
vienan baisau susiliejančiame 
šauksme junti žmogus didelę 
vienybę; matai, jog lietuviai 
gali savo balsais pripildyti . 
kad ir visų-didžiausią Vilniaus 
bažnyčią.

O, kad gi dažniau ir tan
kiau Dievas mums duotų tuos 
balsus Vilniuje girdėti!

tų kokia netvarka, atsakys 
klebonas, nes bus tai aišku, 
jog nemoka suvaldyti gano
mosios parapijos! Ir neatsiti
ko, nors, kaip sakėme, lenkais 
save vadinančioji minia, žiu
ri į lietuvius su tiesiog fana
tiška neapykanta, ir dangus 
niaukęs. Šeštadienį vienas an
tras pamokslininkas gavo gra
sinančius laiškus, kad nedrįs
tų sakyti lietuviškai, nes busią 
užmušti. Žinoma, pamoksli
ninkai jų neklausė, sakė ir... 
tebėra gyvi. Šv. Petre, kur 
sakė kun. Maliukevičius, gir
dėjome niurzgant išeinančius: 
“nietrzeba nam pagahskiej mo- 
wy”. Kita boba riktelėjo, bet 
tuoj nutilo. Lietuviai sakėsi, 
jog nei pusė jų šiandien neat
ėję, nes dauguma esanti įbau
ginta: jei kas, girdi, įsirašy
siąs į “litvomanus”, ne tik ne
teksiąs vietos, bet ir iš Vil
niaus busiąs išvarytas. Kated
roje, kur sakė kun. Bražys, 
“lenkąs” Šaltmiris buvo mė- 

Ų ginęs tai prie vieno, tai prie 
• kito lietuvio kabinėties. Įdo- 

’ | mu, kad kažin koks lenkiškai

dįdi^jįgigrąudęno patįs kai-I ūneigį(f ’ 
bėtojai, susigraudeno ir jų Laikurios '< 
klausytojai. Net ir tie, kurie pralotui Anusevičiui kiaušy- 
netyčia buvo užsilikę, nors to]-U8 tampyti §aIin> 
šiaip lietuviškai klausyties ne- ~
buvo ketinę, parodė didelį už V,8DO8e Sventuosraose per 
siintereejvimą. Devinta valau- vldur! Paraok81° 8utrukdė 
d a ryto - tai laikas baisiai Ikun- KrauJeli boba- šaukda' 
nepatogus lietuviams: vargšai ma: z pogansk.m jW-
tarnai, ypač tarnaitės, veik klem! tu iošeiol nasz! czego 
negali iš namų išeiti, nes kaip r'1 8zcze^a92> jA P'es- 

tik tuo laiku visų didžiausia 
ruoša. Tečiaus, kaip galėjo
me akies metimu apspręsti, 
lietuvių pamokslų klausytojų 
visose bažnyčiose susirinko 
apie 2.700. Skaičius, taip nu- 
tautusiame mieste, tikrai dide
lis; sulig jo sprendžiant, rei
kia spėti, jog dar nevisai nu
tautusių lietuvių skaičius Vil
niuje pereina 10.000 žmonių.
Tai būrys toks, kad ar šiaip į 
juos žiūrėsi, ar taip, o pasirū
pinti jais verta ir reikia.

Skyrium kiek vienoje baž
nyčioje klausytojų buvo:

szego pasterza!” Lietuviai, su
raminus kun. Kraujeliui, nei 
nepajudėjo. Išvaryta boba 
dar ilgai šaukė ant švento
riaus: “niepuskajmy tych po- 
gan6w!” ir stumdė einančias 
mergaites. Šv. Jokūbe, kun. 
Liegui sakant, girdėjesi niurz
gant: “zaczyna się komedja... 
chodžmy, chodžmy, bo nam 
tu košciol chcą zagrabič” — 
varinėjosi ir kits-kitą traukėsi. 
Bernardinuose, kun. Kuktai, 
sakant, tokį-pat pusbalsiai pa- 
gonavimą girdėjome; čia net 

Katedros bažnyč. apie.. 600 Į ukaSai an^ šventoriaus agita- 
Visų Šventųjų.............. 400 v0* RaPole’ kuo- Vaitie’
Šv. Jokūbo..................... 250 kunui pradėjus kalbėti, gies-
Bernardinų............ ;.. .200 mininkai užtraukė giesmę, bet
Šv. Rapolo .. 200 k^ekonas Adomavičius, laiku
Šv. Petro id Povilo .,. .150 Pr5šok<28> sustabdė, o vikaras 
Domininkonų................130 paskui aiškino, jog, nenorint
Šv. Jono............................7o lietuvių įsileisti, galima esą
Tokiu budu pasirodo, jog Pa(^u°ti prašymas Administra- 

Vilniaus lietuviai daugiausia tor^ub ket ne kelti trukšmo. 
spiečiasi Katedroje, Visuose APie skandal* Domininko- 
Šventuosiuose, Aušros Var- nU08e Parašome žymiau, sky- 
tuose ir šv. Jokūbe, nors labai rium> nes į8 vienatinis ir, ro- 
reikalinga lietuviškai tikėjimo]do8’ *08 Pa^\08 moteriškės pa

mokyti ir trijuose priemies 
čiuose: Šnipiškyje (šv. Rapo 
le), Antakalnyje (šv. Petre) ir 
Užupio lietuviams (Bernardi-(negalima susekti, kad lenkai 
nuošė). Be Domininkonų-iršv. butų organizavę pasipriešini- 
Jono lengva apsieiti, nes čia- mą Administratoriaus valiai, 
pat yra kitos bažnyčios, ku- nors šiaip jau lenkai buvo 
rios galėtų rupinties lietuviais, puikiai pamokyti, kaip perei- 

Apskritai sakant, šita pir- tą sekmadienį per pamokslus, 
moji lietuvių pamokslų diena taip ir per visą savaitę: tuoj 
netikėtai apsiėjo ramiai, nors 
minia baisiai buvo sukurstyta 
prieš lietuvius. Tai vaisius 
stataus įsakymo gerbiamojo 
Administratoriaus klebonams:)

. | dos, tos pačios moteriškės pa- J X y X
darytas, kuri ir Visuose Šven-I- •' 1

Jtuosiuose klykė.

Iš tų pastebėtųjų mažmožių

atsiskirti nuo lietuvių, kad jų 
nesutrukdžius ir... jų skai
čiaus nepadidinus. Taip ir bu
vo. Lygiai, kaip tik praskam
bėjo pirmas lietuviškas žodis

LIETUVIŲ PAMOKSLAS 
DOMININKONŲ BAŽ

NYČIOJE.
Domininkonų, arba Šven

tosios Dvasios bažnyčioje pu
sėje dešimtos, mišiai pasibai
gus, sakykloje pasirodė lietu
viams nepažįstamas kun. Rač
kauskas, kurs su jais nieko 
bendra neturėdamas, nei jų 
kalbos priderančiai nemoka.

Evangelijos neskaitęs, jisai 
pradėjo nuo: mylėk savo ar
dymą, kaipo patsai save, ir ly
giai 45 minutes kalbėjo 
apie tai, kad lietuviai turį 
meilėje ir santaikoje su savo 
artymais gyventi. Lietuviška 
jo kalba tai buvo lietuviškų 
ir lenkiškų žodžių mišinys, 
kuris mųsų laikų pamoksli
ninkui gali tik gėdą daryti. 
Pradėjęs savo pamokslą nuo 
išsitarimo, kad lietuviai ardą 
vienybę, reikalaudami lietu
viškos kalbos Vilniaus bažny
čiose, jis prie progos išgyrė 
lenkų kalbą, vadindamas ją 
gražia, o lietuvių kalbą tik 
gera, kurią tečiaus Dievas vis 
dėlto suprantąs. Taip jam 
apie adymo meilę bekalbant, 
klausytojams, kurių suskaity
ta 130, viduryj bažnyčios pa
sirodė kažin kokia apysenė, 
storoka moteriškė, su didele 
pintine, pilna kopūstų, bulvių, 
morkų ir k. ant kairiosios al
kūnės, ir sustojus, į kunigą 
žiūrėdama, šypsojo. Išpradžios 
rodės, kad toji, matomai, vi
rėja, bus atėjusi pasiklausyti 
lietuviško pamokslo, ir džiau
giasi, girdėdama Dievo žodį 
skelbiant jos prigimtąja kal
ba. Bet pasirodė kas kita. 
Nusišypsojus, ji ėmė rėkti: 
“Milcz, księže! my nie clicemy 
siuchač w naszycli svviętych 
košciolach litewskiego kaza- 
nia; litewski język pogans- 
ki”... Pakilo trukšmas. Kun. 
Račkauskas ėmė ją kolioti: 
“Tyš, podkupiona przez zlych 
ludzi, przyszedla tu, jak do 
karczmy, wrzesczeč; tu jest 
košciol — patrz, tam stoi 
przenajswiętszy Sakrament... 
Tyš jędza — cliyba cię djabet 
opętal”... Žmonės, kurie bu
vo subruzdę, norėdami tą pa- 
šėlusiąją endekų provokatorę 
laukan išvesti, kun. Račkau
skas suramino, prašydamas, 
kad jai nieko nedarytų. Tuo 
tarpu boba, dviejų vyrų išve
dama, galvą atgal atmetusi, 
dar vis rėkė: “Naši polacy sta- 
wili ten košciol — nie clicemy 
byscie paskudzili poganskim 
językiem!”... Šitą moteriškę 
išvedant laukan, kita, kuri sė
dėjo visą laiką suole dešinio
joj bažnyčios pusėje, taippat 
buvo pakėlusi trukšmą, nors 
jau nebetaip drąsiai, protes
tuodama taippat prieš “pago
nišką” kalbą Domininkonų 
bažnyčioje... Ir šitą iš baž
nyčios ramiu budu išvedus, 
kunigas, kurs buvo pamokslą 
pertraukęs, galėjo dabar jį 
baigti. Pabaigęs lietuviškai 
kalbėti, jis dar skaitė savo pa
reiga pasakyti kelis žodžius ir 
lenkiškai. Pradėjo nuo to, 
kad kreipdamasis į klausyto
jus lietuvius paklausė: 
“Wszak wy rozumiecie po 
polsku, rozumiecie?. No, po- 
wiedzcie otwarcie” — Ir kuo
met dvi bobelės atsiliepė ne 
drąsiai — “rozumiemy” — 
varė toliau lenkiškai: “Za mė
go dluguletniego pobytu w 
rčžnych parafjach, spotyka- 
iem ludzi, ktčrzy nie rozumie- 
i po polsku; dla uicli mowi- 
'em kazanie po litewsku. 
Prawda, že zle, ježeli ludzie, 
nie umiejąc po polsku mowič, 
mowią pacierze po polsku, 
kalecząc wyrazy. Ale teraz ta- 
kick juž malo, wszyscy rozu- 
mieją po polsku. Ot, i wy ro
zumiecie”... Daugiau, jis iš
barė tuos, kurie ardą — ar tai 
butų, girdi, lietuviai, ar len 
kai — vienybę, trukdą bažny
čioje klausyti pamokslo, ir t.t. 
Prie šito tečiaus jam, nežinia 
kodėl, pasirodė reikalinga 
pridurti patarimas, idant lie
tuviai butų kantrus, mylėtų 
savo “brolius”, artymus, ne
užmiršdami, kad jų tėvynė 
buvusi pagoniška, barbariška 
šalis, kad lenkai atgabenę 
čion krikščionystę, apšvietę

juos ir parodę kelią, kuriuo 
lietuviai eidami, galėsią gauti 
amžinąją palaimą. Lai neuž
mirštą lietuviai, jos; visos tos 
puikiosios Vilniaus bažnyčios, 
kuriose jie dabar turį laimę 
melsties ir garbinti Dievą, esą 
turtingųjų “ponų”, lenkų pa
statytos, jog jie vargšai patįs 
tokių Dievo namų nebūtų ga
lėję sau įsitaisyti, kad jie butų 
dar, rasi, liuteriais išvirtę... 
Argi, girdi, nebūtų buvę ge
riau, kaip seniau kad buvę, 
jaigu bažnyčioje butų visi 
meldęsis taippat viena kalba. 
Lietuviai, kantriai išklausę 
kun. Račkausko pamokslo, 
Vilniaus endekų dvasia atsi
duodančio, ėmė skirstyties, ir 
ant gatvės prieš bažnyčią susi
spietę, dar ilgai kalbėjosi ir 
dalijosi įspūdžiais, kuriuos jie 
išsinešė iš pirmojo nuo tiek 
metų negirdėto Domininkonų 
bažnyčioje pomokslo. Daugu 
ma klausytojų buvo tos nuo
monės, kad jų pamokslininkas, 
kunigas Račkauskas, visai bus 
apsilenkęs su gerbiamojo kun. 
Administratoriaus įsakymo 
tikslu, būtent — paraginimu 
lietuvių prie pamaldumo jų 
prigimtąja kalba ir įvykinimo 
lygybės ir teisybės krikščionių 
gyvenime. Kun. Račkauskas, 
visų nuomone, pasinaudojo 
sakykla Vilniaus endekų poli
tikai varyti...

u

SEIRIJAI.
(Suv. gub.).

Spalių 4 d. (n. k.) buvo čia 
parapijos sueiga. Nutarta už 
trijų metų pradėti didinti baž
nyčią. Rodos užteko kelių de- 
sėtkų metų vargo senoj baž
nyčioje, kad dar tris metus 
reiks laukti, kol tas vargas 
pasibaigs. Ar negalima butų 
žiemos metu prirengus medžia
gą — pavasaryje pradėti dar
bas ? Jau pradėtasai darbas prie 
bažnyčios statymo sukels dau
gelyje džiaugsmą ir tuo pačiu 
sužadins prie gausesnių aukų 
Tai viens dalykas, antras-gi
— girdėti, jog žadama būti 
didelės bažnyčios — tai gerai, 
nes Seirijų parapija gana di
delė (7 tūkstančiai 542 kat.), 
bet ir aplinkinių parapijų 
žmonės ateina į miestelį. Bet 
kaip girdėti, nors bažnyčia 
bus padidinta, mažai skirsis 
nuo dabartinės, tiktai tame 
busiąs skirtumas, kad dabar 
mųsų bažnyčia tai urvas ma
žas, o paskui bus urvas dide
lis. Neapsirinku nei kiek pa
vadinęs Seirijų bažnyčią urvu
— gana mums svietiškiems ir 
dvasiškiems katalikams tylėti, 
kad stačiatikiai ir kiti nekala- 
likai piktinasi iš mųsų bažny
čios.

Primenu Seirijų parapijo- 
nams, kad statydami naująją 
bažnyčią, išsirinktų naują baž
nyčios komitetą iš žmonių, 
kurie myli švarumą, pripažįs
ta ypač Dievo namams gražu
mą; kad tasai komitetas pasi
kalbėtų su žinovais bažnyčių 
statyme ir puošime, kad už 
kelių metų naujoji bažnyčia 
savo gražumu ir švarumu, jei
gu nepereitų, tai nors susily
gintų su aplinkinėmis bažny
čiomis.

JASVAINIAI.
(Kauno ap.).

Męs susilaukėme naujos 
dviem bokštais ir ąžuoliniais 
altoriais bažnyčios, bet kad į 
ją męs neiname. Kaip varpai 
suskambina vieni žmonės eina 
bažnyčion, kiti karčemon, o 
dar kiti styri per visą pamal
dų laiką ant rinkos, pypkes 
rūkydami. Stoviniuoja ne tik 
jauni, bet ir pražilę seniai.

ŠIMONIS.
(Ukm. ap.).

Šimonįs nedidelis 
su maža bažnytėle,

miestelis

yra Šv. Panelės Marijos ste
buklingas paveikslas. Šiemet 
klebonas davė sutaisyti vargo
nus, kas apsiėjo tūkstantį ir 
penkis šimtus rublių. Labai 
butų geistina, kad šiemet kle
bonas kalėdodamas parinktų 
auką skaityklos įtaisymui sa
vo parapijiečiams. Tada susi
mažintų girtuokliavimas ir 
peštynės po miestelį.

Turi bent keletą knygelių 
ir zakristijonas, bet jis reika
lauja metams po pusę rubliaus 
už skaitymą.

IGLIAUKA.
(Mar. ap.).

Jau senai buvo atsitikimas 
(Rugsėjo 23 d.), apie kurį tik 
dabar vos išdrįsau viešai rašy
ti.

Tokio mat butą dalyko: 
Reikėjo igliaukiečiams išrinkti 
bažnyčios priežiūra (dozoras) 
ir sudėt pinigai naujų vargo
nų įtaisymui. Parapija tris 
kartus rinkosi ir vos-vos tre
čią kartą pasisekė nutarti, kas 
reikėjo. Mat atsirado tarp pa- 
rapijonų penki ar šeši “pirm
eiviai”, kurie žmones tik erzi
no, norėdami, matyt, pagal 
savo nuomonę nutarimus pa
daryti, arba susirinkimą suar
dyti. Du kartu jiems pasisekė 
susirinkimas suardyti, bet tre
čią kartą nabagai pralaimėjo. 
Žmonės susirinko, į priežiūrą 
paskyrė žmones gerus ir nuta
rė sudėti 3000 rublių naujų 
vargonų įtaisymui. Mųsų 
“pirmeiviai” prieš susirinkimą 
tarėsi karčemoj (tai neprama
nyta) kokius žmones į prie
žiūrą rinkti — nesakysiu ko
kius, bet tokius, kokių žmonės 
katalikai nenorėtų.

Ačiū Dievui, jog jiems tas 
darbas nepasisekė. Ar negir
dėjome, ką jie kalbėjo ant 
mųsų klebono? Lengva mat 
jiems buvo kalbėti, nes klebo
no tuomet namie nebuvo! Man 
klebonas visados atrodė labai 
geru kunigu, taigi nemaža nu
stebau, išgirdęs ant jo tokias 
kalbas kalbant. Iš tikrų šalti
nių ištyriau visą dalyką ir štai 
kas pasirodo. Gerbiamasis 
mųsų klebonas, besirūpinda
mas bažnytėlės gražumu, pats 
savo nemaža pinigų pridėjo, 
per vienuoliką metų maitino 
darbininkus, kurie tai šį, tai 
tą bažnyčioje taisė ir dabar 
męs parapijonįs klausome’ 
kaip jį “pirmeiviai” niekina 
ir nieks iš mus neatsiranda, 
kad už jį užtarti?!

VEIVERIAI.
(Suv. gub.).

Jau antri metai, kaip veive- 
riečiai, ačiū vietinio klebono, 
kun. Skaržinskio rūpesčiui, į- 
gijo atsakantį vargonininką p. 
Mikutavičią. Pirmiau vargo
nininkavo čia p. Dvilinskis, 
žmogus senas ir gerai to ama
to nesuprantąs. Dabar malo
nu klausytis, kaip, išėjus ku
nigui iš zokristijos, pasigirsta 
keturbalsio choro aidas. Cho
ras susideda daugiausia iš vie
tinės Seminarijos mokinių. 
Geistina butų, kad vargoni
ninkus išmokytų giedoti vyrus 
ir merginas kaimiečius ne tik 
dvasiškų, bet ir svietiškų, dai
nelių, tuomet ir spektaklį bu
tų lengviau surengti.

Užmanyta buvo parkelti 
koplyčią nuo kapų prie baž
nyčios ir padaryti namus pa- 
rapijonų susirinkimams ir 
skaitymams. Susirinkę para
pijoms vienok balsų dauguma, 
(sueiga buvo nepilna) nutarė 
koplyčią palikti ant vietos.

Tikiuos, kad kitu kartu at
siras reikalingas skaičius gerai 
manančių, kurie ir pasirupįs 
būtinai šį užmanymą įvykdin- 
ti.

IGLIAUKA.
(Mar. ap.).

Spalio 23 dieną palaidota 

čia neturtingas žmogelis. Tuo 
tas čia ypatinga, kad per jo 
laidotuves nebuvo kam giedo
ti. Likusi našlė negalėjo kiek 
reikiant pastatyti alaus ir deg
tinės. Igliaukiečiai! tokia jau 
mus ten ir malda, jaigu be 
degtinės ir alučio nenorime 
giedoti?!

BUBELIAI.
(Suv. gub.).

Bubelių kaimas nutarė į- 
steigti mokyklą. Sodžius ap
siėmė parvežti mokyklai medį, 
duoda margą lauko ir darbi
ninkus prie namų pastatymo. 
Valdžia gi duoda medį, amat- 
ninką ir mokytojui algą. Ta
me pat Krasnavos valsčiuje 
valdžia su žmonių pagalba į- 
steigti mokyklas Vidugiriuose, 
Paliūnuose Galiniuose ir Tar- 
naukoje.

ALEKSOTAS.
(Suv. gub.).

Spalių 13 d. (n. st.) Alek
sote buvo valsčiaus sueiga. 
Per sueigą, tarp kitų dalykų, 
tapo nutarta uždaryti šventa
dieniais aludes. (Monopo
liai, jau nuo pavasario šventa
dieniais uždaryti). Šitasai val
sčiaus nutarimas, žinoma, ne
patiko aludžių savininkams, 
todėl aludininkai-žydeliai 
stengėsi nuo to atkalbinti 
žmones. Vienok žmonės jųjų 
prašymo nepaisė, nežiūrint, į 
geras magaryčias, kuriąs žy
deliai siūlė.

Už šitąjį tvirtumą tiktai ga
lima pagirti Aleksoto valsčio- 
nis; tegul ima iš jųjų pavyzdį 
ir kiti valsčiai.

Tečiau Aleksoto valsčionims 
neužtenka tiktai vieną darbą 
gerai atlikti, reikėtų pasirū
pinti ir kitais, o ypač apsi
švietimu. Šitam dalyke, ar 
tik Aleksoto valsčius neužima 
paskutinės vieto^-vieąn^e (Ma
rijampolės apskrityje. O kad 
taip yra, tai lengvai galima iš 
to suprasti, jog visose valsčiaus 
ribose yra tiktai dvi mokykli.

Ir tuodvi mokykli stovi ne 
visiems valsčionims prieina- 
moj vietoj, būtent viena Za
pyškio miestelyje, o kita Alek
sote. Tolymesnieji kaimų gy
ventojai negali pasiekti mo
kyklos. Šio dalyko išvengimui 
kaikurie nuo Zapyškio ūki
ninkai prašė valsčiaus sekre
toriaus pakelti per sueigą apie 
tai klausimą. Jie sakėsi norį 
savo apygardoj turėti d a 
dvi mokykli. Tečiau 
ponas sekretorius juos subau- 
gino, buk tas dalykas jiems 
perbrangiai apsieisiąs, per tat 
neapsimoką. Mat kokius turi
me gerus patarėjus, 
kurie nori laikyt žmones tam
sybėj, nebent tik tam tikslui, 
idant juos labiau išnaudoti.

LIUDVINAVAS.
(Suv. gub.).

Miestelio gyventojai skun
džiasi, negalį nuo vagių apsi
ginti. Beveik kas savaitė atsi
tinka naktimis tai pas vieną, 
tai pas kitą atsilanko vagįs ir 
pasisekus išneša kam valgo
mųjų daiktų, kam pinigų. 
Kartą bandė net malūną ap
vogti, bet nepasisekė. Tie nak
ties paukščiai taip įsivyravo, 
kad stačiai per akis lenda; pa
baidys nuo vienų namų, eina 
prie kitų, trečių ir ketvirtų ta 
pačia nakčia. x

Kam gi liudvinaviečiailaiko 
panaktinį? O taipgi ką veikia 
net trįs sargybiniai, kad per 
taip ilgą laiką vagių nesuseka.

KAUNAS.
Tuojau po ateinančių liau

ju Metų (Sausio 2) ketinama 
Kaune surengti socijologijos 
kurus arba skaitymą. Visi re
feratai ketinama skaityti lietu
viškai. “Š.”.
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Is Lietuvišku Dirvų « -
Nashua, N. H.

Mųsų miestelyje darbai ėmė 
eiti geriau nuo Lapkričio 5 
dienos šių metų. Dabar dirba
me nuog 6:30 ryto iki 6 vaka
ro, bet užmokestis, nors ir 
pirmiau buvo nedidelė, dabar 
liko sumažinta ant 10 nuošim
čių nuo dolerio. Iš kitų mies
tų atkakusiems darbininkams 
čia darbas gauti labai sunku.

Šiemet, Sausio 12 dieną, 
mųsų miestelyj suorganizuota 
lietuviška parapija vardu šv. 
Kazimero. Parapija labai pui
kiai tarpsta. Nors ne visiems 
lietuviams rupi įsitaisyti sava 
bažnytėlė, tečiaus, ačių Die
vui, yra tokių, kurie labai rū
pinasi Dievo namais ir tikimės 
tatai juos greitai sulaukti. Gė
da net rašyti, kad pas mus at
siranda dar to*kių lietuvių, ku
rie vis da nori lenkams batus 
šveisti senoviškai. Norints 
vietiniai lenkai taipgi neturi 
bažnyčios, bet nekurie lietu
viai prie lenkų parapijos pri- 

. sirašo ir mano tuo budu pas 
lenku’s užsipelnyti sau garbę.

Lietuvių mųsų miestelyj yra 
daugiau 800 asmenų, o lenkų 
vargiai sugraibstytum kokius 
du šimtu. Tatai jiems nuo ne-

nėdinti, nes kunigas senelis 
labai aiškiai ir gražiai kalbė 
jo. Juk kožnam mųsų malonu 
išgirsti tėvynės praeitį ir da
bartinį jos padėjimą. Taipgi 
pakaktinai kun. Pėža susirin
kusius ir prajuokino ir ne vie
nam, nusitikiu, nuo plojimo 
delnus skaudėjo, kuomet kun. 
Pėža ėmė pasakoti apie lenkų 
atsiradimą Lietuvoje ir kokie 
jie buvo smarkus kariaunin
kai. Kuomet koks priešas ant 
lenkų užpuolą, tada jie šau
kią: “Kochani bracia, wszyscy 
do bitwy!” O kuomet gauną 
nuo priešo gerai kailin, 
tada bėga kožnas sau, nereikią 
jau nei “bitvos”. Ir kalbėjo 
dar apie naujalenkius, arba 
tiesiok sakant sulenkėjusius 
lietuvius, kurie lenkiškai ne
mokėdami ir nesuprasdami, 
vadina save lenkais.

Klausytojai iš to visko gar-

į 16.000 dol. Žinoma, tur ir 
skolos ant svetainės užtrauk
tos, bet vis-gi svetainė — tai 
ne prastas dalykas.

Abelnai imant, lietuviai 
Newarke nepeiktiniausi, o tai 
dėlto, kad nesitranko po teis
mus už kokius ten niekniekius 
ir nesiskirsto į kraštų partijas: 
ar kauniškiai, ar suvalkiškiai, 
ar vilniškiai visi išvien bi- 
čiuoliaujasi ir gražiai sugyve
na.

Tik nesmagu, kad pastarai
siais laikais atsirado banda 
jaunų vaikėzų, daugiausia 
vilniškių, kurių visas darbas 
— peštynės. Tai-gi šitie jau 
ne sykį yra suteršę lietuvių 
vardą. Ir nenuostabu, nes jų 
mylimiausi skaitymai — “Sap
nininkas”, “Kabalas” , ir kiti 
tam panašus raštai.

Čia kartais atsiranda ir vie
nas kitas “mokslinčiukas”, bet 
negalėdami vietiniams lietu
viams įkvėpti savo mokslo, 
tuojaus danginasi į Brooklyn,

Šiai laiko 
:ą veikia 
kad per 

lesuseka.

čiu Nau- 
ketinama 
ijologijos 

Visi re- 
;yti lietu- 

“Š.”.

ba jų parapijos steigime. Lie
tuviai tarp savęs sutikime gy
vena, nors retkarčiais kur ten 
ir atsiranda koks peštukas.

Lapkričio 8 dieną pas mus 
buvo prakalbos. Jos prasidėjo 
6:30 vakare. Kalbėtojais bu
vo gerb. kun. Pėža iš Lowell, 
Mass, ir mųsų vietinis klebo
nas kun. Tylia. Pirmiausia 
susirinkusiems lietuviams kal
bėjo kun. Pėža. Tasai senutis 
kunigėlis aiškiai nurodė, kas 
toksai yra lietuvis ir iškur ji
sai paeina. Pirmiausia paaiš
kino, jog lietuviškoji tauta 
yra lygi visoms kitoms tau
toms ir kiek daug lietuviai 
vargo panešę per ilgus meta- 
šimčius nuo kitataučių. Pasa
kojo, kaip lietuviai pateko 
lenkų globon ir kaip lenkai 
spaudė mųsų tautą visokiais 
savo darbais ir intrigomis, i 
dant tik išplėšti mums iš bur
nos prigimtą kalbą, o jos vie
ton praplatinti savo “kultūrą” 
su kalba. Tečiaus lenkams tas 
nenusisekė kaip jie norėjo. 
Toliaus kalbėjo, kaip lietuviai 
pateko po Rusijos letena. Ru
sijos biurokratai paglemžę 
Lietuvą, tuojaus ėmė misijo- 
noriauti, stengdamiesi netik 
panaikinti mus prigimtą kal
bą, bet ir Lietuvos vardą gy
ventojų lupose ištrinti. Išpra- 
džių taigi panaikino lietuvių 
knygas lotyniškomis raidėmis 
spaudintas ir įsakė spaudinti 
rusiškomis raidėmis arba taip 
vadinama “kirilica”. Ir tokiu 
budu rusai biurokratai parų 
pino lietuviams rusiškomis 
raidėmis pirmiausia malda
knyges ir trumpą katekizmą, 
o paskui da mokykloms vado
vėlius. Kuomet lietuviai tas 
rusų knygas atmetė, tada pra
sidėjo tikras lietuvių perse
kiojimas ir baudimas už lie
tuviškas knygas. Tuotarpu 
lietuviai savu keliu, norints 
persekįojami, traukdavo iš 
Prūsų sau lietuviškas knygas 
ir slapstydavo. Daugumą lie
tuvių už lietuviškas knygas ir 
į kalėjimus uždarė ir į Siberi- 
ją išvarė. Tečiaus tasai perse
kiojimas buvo veltus. Lietu
viai didvyriškai savo bočių 
kalbos ir rašto laikėsi ir ga
lutinai Rusijos valdžia buvo 
priversta jiems leisti spaudin- 
ti prigimtoje kalboje knygas. 
Ir lietuviams saulutė užžibėjo.

Žmonės per prakalbas labai 
ramiai užsilaikė ir, matyt, bu 
vo labai tuo pasakojimu užga-

Antgalo aiškino, kokiu bū
du lietuviai gali atgauti laisvę; 
ne kardu, ar bombomis, bet 
tiktai mokslu ir vienybe. Ir 
ragino susirinkusius, idant 
kožnas vienas susijudintų dar
buotes tam šventam lietuviš
kam darbui, idant kožnas 
skaitytų gerus laikraščius ir 
naudingas knygas, rašytųs į 
lietuvių draugystes ir tarpe 
savęs lietuvių meile mylėtus.

Su tais žodžiais prakalbos 
buvo užbaigtos ir padaryta 
rinkliava tautiškiems reika
lams. Surinkta 17 dol. 25 cen
tai. Iš šitų pinigų apmokėta 
svetainė 5 dol., o likusieji bus 
paskirta tautos naudai (ko
kiai ? Red.).

Po viskam vietiuis mųsų 
klebonas, kun. Tylia, visiems 
susirinkusiems padėkojo už 
atsilankymą ant prakalbų ir 
gražų užsilaikymą.

Prakalbas parengė parapi
jos ir draugystės komitetai su 
kun. Tylios pagalba, už ką 
visi lietuviai ištaria savo šir
dingą ačių komitetams, savo 
klebonui ir kun. Pėžai.

J. Svirskas.

didelės kai

,Newark’o 
paskutinė- 
daugiausia

Newark, N. J.
Newark’as nėra da nekuo- 

mi pagarsėjęs, nei labai lietu
vių prakilniais darbais, nei, 
taip sakant, taip-gi perdaug 
ant pažeminimo užsipelnęs.

Pats Newarko miestas ne
menkas, nes didžiausias New 
Jersey valstybėje, apie su. 
140.000 gyventojų.

Dirbtuvių yra taipgi nema
žai, suteikiančių darbus viso
kios rųšies amatninkams. Yra 
ir geležies liejinyčių nemažai, 
bet jos nėra tokios 
kad kitur.

Sulig švarumo, 
negalima pastatyti 
je vietoje. Gatvės
išlietos bei plytomis gręstos. 
Yra daugybė viešų daržų (pa
sivaikščiojimams sodnų), ypač 
savo didumu ir gražumu atsi
žymi “Branch Brook Park”, o 
antras — “Wequohic Park”.

Lietuvių Newarke pirmu 
sykiu atsirasta jau 1887 me
tais, o šiandie jų skaitoma su- 
virš 300 šeimynų. Jie turi lai
kinai sau pastatytą bažnyčią 
ties pat viduriu “East Side 
Park”, kurioje klebonauja 
gerb. kun. V. Staknevičius.

Pagelbinių draugijų čia yra 
astuonios: šešios katalikiškos, 
o dvi — su tikėjimu neturi 
nieko bendro. Beto yra dar ir 
moterų dvi draugiji: šv. Uršu
lės ir Tarnaičių Marijos — 
vien jaunų merginų. Seniau
sia iš visų draugijų yra šv. 
Jurgio draugija, nes įkurta 
1891 metais. Ji turi pasista
čius savo svetainę, kainuojamą

Birželio 5 dieną 1907 me
tais čia įsikūrė draugija “Ži
burėlis”. Jo tikslas labai pa
girtinas, nes apšvieta. Turi 
savo knygynėlį su 200 egz. 
knygų. Laikraščius gauna ke
turis iš Lietuvos ir vieną Ame 
rikos “Kataliką”. Įstojimas 
“Žiburėlio” draugijon 50c. ir 
10c. mėnesinė mokestis, už ką 
sąnariai knygas pasiskaitymui 
gali neštis namo. Taippat 
“Žiburėlio” sąnariai kas ket- 
vergas susieina šv. Jurgio 
draugijos svetainėn, kur jų 
vienas ką naujesnio ir naudin
gesnio paskaito, o kiti klauso; 
arba šiaip sau užsiduoda įvai
rius klausimus, kurie rišasi su 
apšvieta. Retkarčiais paren-

taip, Lapkričio 7 dieną buvo 
atlošta teatras “Mųsų Bajo
rai”. Lošimas nusisekė kopui- 
kiausia, nes visi aktoriai ir 
aktorės savo užduotis išpildė 
visoj to žodžio prasmėj. Per
tat vietinis rietuvių klebonas 
“Žiburėlio” draugiją pakvietė, 
idant tą patį “Mųsų Bajorai” 
atloštų ant “fėrų” parapijos 
naudai “Padėkavonės” dieno- 

le-
Po peistatymui “Žiburėlio” 

choras, vadovaujant vietiniam 
vargonininkui p. A. Radzevi
čiui, padainavo kelias daineles 
maišytais balsais, kurios vi
suomenei labai patiko, už ką 
chorui ir padėkojo širdingu 
rankų plojimu.

Stebėtina buvo to vakaro 
tvarka, rodos, suvis ne pas 
mus brolius žmogus jautiesi.

Įžanga porai (vyrui su mo
terišku) buvo 1 dol., o vien 
moterims pc 50c. Viduje gi 
viskas buvo veltui: gerymai, 
užkandžiai, rūbų pasidėjimas 
ir t. t. Kožnas jautėsi kaipo 
koksai svečias savo giminių 
vaišinamas; visi buvo be skry
bėlių ir linksminosi kogražiau- 
sia. Mat “Žiburėlis” nesivaro 
ant uždarbių, bet tik nori, 
kad lietuvių pasilinksmini
muose įvesti kitokius įpročius, 
kitokius apsiėjimus.

Tatai geistina, idant ir kož- 
name mieste atsirastų draugi
jos, panašios vietiniam “Žibu
rėliui”.

Vietinis.

West Pittston, Pa.
Aplinkui mus randasi ke

lios anglies mainos ir šiame 
laike darbai pagerėjo. Kadan
gi esama mainose visokių dar
bų, tai negaliu pasakyti, kiek 
žmonės uždirba. Pasakysiu 
tik tiek, kad nekurie į dvi sa- 
vaiti gauna 25 dol. mokesties, 
o kiti 30 dol. ir daugiau.

dimas nepagirtinas. Nekurie 
vyrukai gavę dvisavaitinį už
mokestį — tai namo parsivel- 
ka trečion arba kelinton die-

Kova su nigeriu (murinu).

Redakcijos atsakymai.

Okmulgee miestelyj, Okla
homa valstybėje, andai buvo 
sekantis atsitikimas, kuris

AMERIKOS ŽINIOS.
RožėVittner, norėdama savo 
devynių mėnesių kūdikiui iš 
gelbėti gyvybę, ant kurio bu
vo užsidegę drapanos, su kū
dikiu išbėgo iš pirkios ir čia

Išgelbėjo kūdikį.
Monesen, Pa. Nekokia
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non ir be pinigų, o pačios su 
vaikais iŠalkusios namie sėdi 
ir sielvartauja. Vietiniai lietu
viai ir kiti atėjūnai daugiau- 

j šia prisiplakę prie žydų, nes 
pastarųjų kišeniuose sėdi. Ga
lima sakyti, visi nugrimzdę 
skolose. Jie geriausią “biznį” 
padaro saliuninkams, policmo- 
nams ir “skvajerams”. O ypač 
da po gavimui užmokesčio už 
darbą! Tada lietuvių pilni ga
liūnai, pilnos lakupės ir visur 
jų pilna. Tada vaidosi, apsi
daužo, su peiliais susipiausto, 
tai po traukiniu kur galvą pa- 
kemša ir t. t. O svetimtaučiai 
tuotarpu iš mus juokiasi.

Labai prasti dalykai su mū
siškiais broliais!

“K-ko” Skaitytojas.

New Britain, Conn.
Mųsų miestelis ne visai ma

žas ir yra į kelius desėtkus vi
sokios rųšies dirbtuvių, tatai 
geruose laikuose čia visiems 
yra darbo pakaktinai. Lietu
vių taipgi randasi diktokas 
būrelis. Nekurie lietuviai už
laiko saliunus, Krautuves, kiti 
turi savo locnus namus. Lie
tuvių pašalpos draugijų yra 
taipgi kelios, kurios nepras
čiausia pasituri.

S.L.A. 34 kuopa Spalių 3 
dieną buvo parengus prakal
bas. Kalbėtojum buvo F. Ba- 
gočius, kuris kalbėjo apie Su
sivienijimą ir darbininkus. 
Per deklemacijas ant scenos 
išvestas vyras ar mergina su 
kunigiškais rubais. Dori žmo- 
nėi tuo labai pasipiktino ir 
pranešė vietiniam klebonui 
kun. Zebriui. Antrytojaus, 
nedėldienyj, kun. Žebris per 
pamoksią išbarė lankiusius 
prakalbas ir prisiekdino, kad 
jie daugiau tokių papiktinan
čių prakalbų nelankysią. Visi 
sutiko tą pildyti ir Dieve 
duok, kad taip butų, nes soči- 
jalistai tarp lietuvių tik nedo
rybes ir papiktinimus sėja.

P. P.

Cleveland, 0.
Lapkričio 15 dieną čia įsi

kūrė iš 10 ties lietuvių daino- 
rių kuopelė vardu “D ro V. 
Kudirkos Lietuviški Daino- 
riai”. Kuopelėn įstojimas 25c., 
o mėnesinė mokestis 10c. Mer
ginos nuo įstojimo mokesties 
paliuosu®tos. Lapkričio 26 
dieną parengė teatrą ir šokių 
vakarą po numeriu 6004 St. 
Clair avė.

A. S. Senkus.

Darbas ir pramonė.

^Į Denver, Colo. Amerikos 
Federacijos darbo konvencijo
je išnaujo išrinktas tos organi
zacijos prezidentu Samuel 
Gompers. Jisai turėjo tik vie
ną priešingų balsą. Kenven- 
cijos atstovai sutinka su Gom- 
perso politika ir jam visame 
užsitiki.

If Washington, D. C. Ka
bineto sąnarių posėdyj, pre
kybos ir darbo ministeris 
Strauss perstatė pieną, kokiu 
budu butų galima bedarbiams 
ateiti su pagalba. Ir tasai pie
nas štai ve koksai: bedarbius 
darbininkus veltui iš miesto į 
miestą vežioti, kol negautų 
kur darbo.

^Į Washington, D. C. Ka
dangi republikonų partija 
prieš rinkimus žadėjo darbi
ninkams gerbūvį, tatai dabar 
ir laukiama nuo jos tos malo
nės. Prezidentas Rooseveltas 
turbut jau parengė savo dalį 
įnešimi} kongresam Toji dalis 
beveik visa pašvęsta darbinin
kų klausimams. Roosevelt’as 
sako, kad vertas parėmimo 
konservatizmas tik, bet radi
kalizmas visomis jėgomis tur 
but persekiojamas. Daugumas 
darbininkų vadovų, matomai, 
labai neužganėdinti.

Ateivių santikiai.

New York. Imigracijos 
kapitalas, paskirtas visokiems 
pagerinimams ant Ellis Island, 
susileido kaip sniegas. Val
džia pataisymams tuotarpu 
nenori daugiau pinigų duoti, 
tat visokie tenai darbai per
traukta. Kur tie milijonai 
tokiame trumpame laike pasi
dėjo, nežinia. Ateivių komi
sija užlaiko į 300 žmonių, ku
rių tikrai niekas nežino, ką jie 
tenai veikia. Jaigu tat reikia 
visiems riebias algas užmokėti, 
taigi ir nestebėtina, kad taip 
greit pinigai išėjo. O čia tuo
tarpu mažai ateivių atkeliauja 
ir įplaukų iš niekur negauna
ma.

Daugumas imigrantų, kurie 
pirmiau buvo Amerikoje ir 
nuo bedarbės išbėgo, patyrė, 
kad dabar atsiekti Ameriką 
gana sunku, kadangi imigraci
jos biuruose juos daug egzami
nuojama.

Viena moteriškė, išgyvenu
si Amerikoje 32 metu ir nu
kakusi į Europą atsiimti dvi 
savo sesers dukteri, andai į 
Ellis Island atvyko ir dėlei 
ligos neįleista. Sugrąžinta į 
Europą.

Pati gali krėsti vyrui kišenius.

Washington, D. C. Vienas 
vietinis apskričio teisėjas iš
davė savo opiniją, kad pati 
turi pilną teisę iškrėsti vyro 
kišenius. Nekoksai Geo. Rid
geway buvo areštuotas paga 
jo pačios noro, kuri skundėsi, 
kad vyras ją mušąs. Teisme 
ji apreiškė, jog davus vyrui 
15 dol. užmokėti už buto ran
dą, bet vyras to nepadaręs. 
Smagi moteriškė tykojo kol 
vyras užmigsiąs. Jam užmi
gus iškrėtė vyro kišenius, at
rado 14 dolerių ir juos paėmė. 
Kuomet-gi vyras užsikėlęs ki
šeniuose pinigų nerado, tada 
pačiai gerai iškaršęs kailį ir 
užtatai buvo areštuotas.

Išmintingas teisėjas vienok 
vyro už tai nenubaudė, bet lie
pė pačios permaldavimui nu
pirkti gėlių pundelį.

Valdžia neatsako.
Vasiiington, D. C. Komi

sija patentų ir etikietų ant 
pundelių ir bonkų nenori 
gvarantuoti, kad visokios pre
kės, pažymėtos tais valdiškais 
ženkleliais, yra geros, grynos 
ir nevodijančios žmonių svei
katai. Vardan valdžios kadan
gi visokios rųšies pirkliai ir 
spekuliantai patįs etikietas 
klijuoja ant sugedusių vagonų 
produktų ir gėralų. Tatai da
bar pirkliai ir visokie išnaudo
tojai galės ramiai gyventojus 
nuodinti su visokiais produk
tais. Įdomi ta Amerikos val
džia.

Puota pas prezidentą.
Washington, D. C. Minis- 

terio kabineto sąnariai ir fede- 
derališki teisėjai andai pod
raug susiorganizavusių dar 
bininkų vadovais dalyvavo 
puotoje, kurią parengė prezi
dentas Roosevelt “Baltamja- 
me Bute”. Tokie pokyliai 
kasmetai rengiami, norints 
daugumas darbininkų su savo 
šeimynomis badu miršta.

Taft namie.
Cincinnati, O. Naujai iš

rinktas Junktinių Valstybių 
prezidentas Taft iš Vašingto
no sugrįžo namo. Taft repor
teriams pranešė, kad greitai 
namo sugrįžęs delei šeimyniš
kų reikalų. Vienok visur kal
bama, kad Taft rengiasi savo 
brolį Charlesą padaryti sena
toriumi Ohio valstybės, dėlto 
sugrįžęs politiškuose reikaluo
se.

tuojaus šoko į Monongahela aiškiai liudija už amerikonų 
upę. Tuojaus subėgo žmonių 
minia ir motiną su kūdikiu 
ištraukė iš vandens, bet abudu 
tik truputį apdegusiu. •

Prieš Amerikos trustą.
Washington, D.C. Ameri-i 

kos konsulas iš Madrido, 
Ispanijos sostinės, praneša 
Vasingtonan, kad Amerikos 
tabako trustas sutiks sau bai 
sų priešą sąjungoje Europos 
viešpatysčių, kurios nori susi-1 
jungti dėlei kovos su Ameri-, 
kos trustu. Tos tautos, kuriui 
valdžios turi tabako monopo-. 
liūs, pasirengė iš savo kraštų 
Amerikos tabako trustą išgin
ti.

Kareiviai samušė policmeisterį.
Port Townsend, Wash. sekan^;

Andai 50 naujokų kareivių Deckart, milžiniškas nige- 
užpuolė ant miesto gatvių po- rj9. antgelžkelio stoties susi- 
licijos viršininką ir keturius kivirčijo su vienu vaiku indi r 
kitus piliečius, kurie norėjo jonuku. Nigeris netekęs kan* 
viršininką apginti. Mat vir- trylės užgavo vaiką veidan, 
šininkas Bartley areštavo už L vaikas nigeriui tokiu pat 
negražų pasielgimą 2 naujoku, budu atmokėjo. Prasidėjo 
o kiti norėjo atmušti, iš to ir imįynėg. Nigeris indijonuką 
prasidėjo muštynė. Iš forto parvertė ant žemės ir ėmė jam 
pašaukta karumenė naujokus <įaužyti su ’akmeniu galvą, 
tuojaus nuyarėį kazarmes, o Pavadinta policija> ig ku. 
policijos viršininką į ligonbutį. Lįog rankų nigeris pasprūdo

Tai tėvynės apgynėjai! kr užsidarė namuose. Šerifas

Šunims ir katėms galas. Robinson norėjo įeiti į vidų, 
Wilkes-Barre, Pa. Pagal bet nigeris šuviu jam pataikė 

miesto sveikatos nusprendimo tiesiok galvon ir šis ant vietos 
šitame mieste visi šunes ir ka- atliko.
tės tur but iki vienam išnai- Vienas iš minios tada prisi- 

. kinta. Pastaraisiais laikais artino prie užmuštojo šerifo 
daktarai persitikrino, kad su- lavono, bet staiga išsigirdo ant- 
nes ir katės esą priežastimida- ra8 šūvis ir prisiartinantis su- 
bartinės tenai ir apilinkėse žeistas parkrito.
siaučiančios diftenjos. Baltųjų minia susidedanti

Aplietas karatu vandeniu. iš. ™°nių' ste”g!si
n m xt įsiveržti i nigerio namus. Poli-Cumberland, Md. Nepa- r. .. ,tv. ° . . „ ..

vyko vienam plėšikui, kuris hcl]os vmininkae ir pa- 
per laSgų norėjo įlysti “Wes . Was i8 minio8 PrlslekdiD0 
tern Maryland” ligonbučio 50 kaiP° Bpeeijališką 
bustan. Ligonbuėio užveiz- Pad8jdjil ii drauge su anais 
dėtoja kadangi pamačius beli- pe'dos^ namų linkon. Bet ni- 
pantį per langų plėšikų, štai-j S8™0 per langų vėl*šovė^ir 

ga nutvėrė su verdančiu van
deniu katilėlį ir visą plėšikui 
už apykaklės užliejo. Plėšikas 
kaukdamas ir keikdamas nu
šoko nuo lango ir tamsumoje 
išnyko.

Mieganti mergaitė.
Lowell, Mass. Po trylikos 

dienų nepertraukiamo miego, 
ant trumpo laiko išbudo mer
gina Lusiana Puitto, kuri pa
sisakė savo motinai, kad ją 
marinantis miegas, ir tuojaus 
vėl užmigo. Motina šventai 
tiki, kad ji vėl išbus ir bus 
sveika.

Bombos plyšimas.
New York. Vieną naktį 

karietoje plyšo bomba, kurią 
saliko nesusekta jauna mer
gina išsėdus iš karietos. Ka
rieta į šipulius subįrėjo. Ant 
aimės vežėjas buvo artimiau

siame saliune.

Amžinas kandidatas.
San Antonio, Tex. Wil

iam Jennings Bryan, tris sy
kius sumuštas kandidatas į 
Junktinių Amerikos Valsty
bių prezidentus, čia būdamas 
medžioklėje, žingeidiems ap
reiškė, kad po keturių, metų 
vėl busiąs kandidatu į prezi
dentus. Jisai tiki, kad per 
keturius metus santikiai taip 
susigulėsią, kad demokratų 
partija jį vėl pašauksianti 
kandidatu į prezidentus ir tuo 
kartu jisai per rinkimus lai
mėsiąs. Bryan turi kandatu- 
ros maniją...

Vienas nigeris, apsiginkla
vęs šautuvu ir užsidaręs 
namuose, nušovė keturias as
menis, o taippat per kelias va
landas su patrakimu mušėsi 
su pora šimtų piliečių.

Tuo nigeriu buvo nekoksai 
Jim Deckart. Įsiutusi minia 
jį su varstė kulipkomis, o pas
kui, išsitraukus iš namų lau
kan, į šmotelius jo lavoną su- 

Į plėšė. Paeieliui minia puolėsi 
į nigeriais apgyventą miesto 

N dalį ir butų buvus labai blo
ga, jaigu butų ant pat laiko 
nesuspėjus atkakti apsigink
lavusi milicija nigeriams pa
galbon.

To atsitikimo privžastis

I vieną iš minios paguldė. Po- 
cijos viršininkas, norėdamas • 
užmuštojo lavoną patraukti 
šalin, gavo šūvį galvon ir grei
tai numirė.

Tada įsiūtus tuo darbu mi
nia, pasirįžo kaip nebūk šau
dančiam nigeriui atkeršyti ir 
tuojaus visa metėsi prie namų. 
Bet tuojaus minia susilaikė, 
kuomet nigeriš ėmė visomis 
pusėmis vėl šaudyti. Atgaben
ta daugiau revolverių ir pra
dėta į namus šaudyti. Ir vie
na kulipka tečiaus nigerį už
gavo ir tas namuose palei 
langą aut kelių sukniubo. Dar 
vienok atsistojo, pakėlė šautu
vą bet jau neistengė iššauti. 
Matydamas sau neišvengtiną 
galą, apliejo lovą kerosinu ir 
padegė. Liepsnos tuojaus 
apėmė visus namus.

Minia tik vėliau ištraukė 
iš degėsių nigerio lavoną ir 
į šmotelius sudraskė.

Tada minia puolėsi į nige- 
rių apgyventą vietą, tečiaus 
suskubo milicija ir visame 
mieste įvykdino tvarką.

Rezultate 4 asmenįs užmuš
ta ir keliolika sužeista.

Tai paprastas Amerikoje 
žaislas, į kurį valdžia žiuri 
pro pirštus. •

Ant salos Porto Rico nese
nai buvo rinkimai,kuriuose lai
mėjo taip vadinamoji “unistų” 
partija. Toji partija reikalau
ja savyvaldos visoj to žodžio 
prasmėj, pertat gavo daug ir 
šalininkų per rinkimus.

Lauraitis, S h e n an 
d o a h. — “Atsakymą” kun. 
A. M. peržiūrėsime.

Anučauckas, Chi
cago. —-. Tamstos raštelis 
apie Chicagos seimus kunigus 
tilps sekančiame “Kataliko” ■ 
numer.

S. Prečinauskas. 
Dėl stokos vietos Tamstos 
korespondencija tilps sekan
čią savaitę.
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KATALIKAS

SavaitinisKalendorius
Lapkritys 1908

26 k. Konrado vysk.
27 p. Baziliaus.
28 s. Felikso kank.
29 N. ADVENTŲ Saturno k.
30 p. Andriejaus apašt.

Gruodis 1908.
1 u. Egligijaus ubagų patr.
2 s. Paulinos panos.

prispaustų Rusijos valdžia, te
gul jie pakalėtų prašvinkuose 
Rusijos kalėjimuose, tada jie 
suprastų žodį “laisvė” ir po
litiškų pabėgėlių neišdavinė
tų. Oi, yankesams reikėtų 
karštuvų... #* *

Wisconsino valstybėje per 
pastaruosius valdininkų rin
kimus priimta naujos ir labai 
aštrios teisės prieš svetimtau
čius, norinčius palikti šito 
krašto piliečiais. Iki šiam lai
kui pirmosios pilietiškos po- 
peros ir vienerių metų išgyve
nimas šitoje valstybėje leido 
per rinkimus kožnam balsuoti, 
taip kaip su pilnomis (antro
mis) poperomie. Dabar toje 
valstybėje bus jau kitaip.

** *
Pagal naujus įstatus kas iš

siims pirmąsias poperas prieš 
Gruodžio 1-mą dieną šių metų, 
tasai turės tiesą balsuoti ligi 
1912 metų ir antrąsias pope
ras gaus lengvu budu, pagal 
senus įstatus. Katras-gi išsi
ims pirmąsias poperas po 
Gruodžio 1-mai dienai š. m., 
tai su tomis poperomis netik 
negalės jau balsuoti, bet da 
turės sunkenybes išsiimant 
antrąsias poperas, nes privalės 
gerai mokėti anglišką kalbą.

** *
Kas šiandie atsitiko Wis

consino valstybėje, tas rytoj ar 
vėliau gali but įvesta ir kito
se valstybėse. Tai-gi atminki
me, lietuviai, kad nemokėji
mas angliškos kalbos gali 
daugumui atimti balsavimo 
teises. Pertat, lietuviai, kol 
laikas pasiskubinkite nors 
pirmąsias poperas išsiimti, nes 
paskui gali būti vėlu.

** *
Shenandoah’rio lietuvių pa

rapijos kapinės šiame laike at
siranda kun. Miluko kontro
lėje ir tenaitiniAi parapijonįs, 
nesutinkant su kun. Miluku, 
neturi kur savo numirėlius 
laidoti. Taigi šiomis dienomis 
— kaip rašo “Darb. V.” — 
Shenandoah’rio lietuviška šv. 
Kazimero draugija lietuviams 
nupirkusi naujas kapines ir 
prašysianti kokio nors lietu
vio kunigo pašventinti. Tatai 
tuo budu norima visai atsi
skirti nuo kun. Miluko.

** *
Athol’io, Mass, lietuviai, 

kaip girdima, sumanė pasista
tydinti sau neprigulmingą baž
nyčią ir tam tikslui apilinkėse 
net aukos renkamos ir val
džios leidimas gautas. Mat te
nai valkiojasi nekoksai lietu
viškas “pryčeris” Mickevičia, 
kuris lietuvius ir tempia į šun
takius. Lietuviai, jaigu jums 
jau nebreikia Rymo-Latalikų 
bažnyčios, tai verčiau atsiža
dėkite visokio tikėjimo, bet 
neklaidžiokite paskui kokius 
ten šarlatanus. Laikraščio pri • 
derystė priminti, kad Micke
vičia nėra kunigu.#* *

“Šerno Muzikališkas Fon
das” Chicagoje vėl atgimęs. 
Andai d-ras Antanas Rutkau
skas per laikraščius apskelbė, 
kad “Š. M. F.” perstojęs gy
vuoti, pinigai pavedami “Auš
rai”, kad tuotarpu “Fondo”, 
likusia komitetas susigriebė ir 
vėl viską senoviškai palaikė. 
Tai-gi “Š. M. F.” atsikėlęs iš 
numirusių vėl gyvuoja!

** *
Nekoksai P. Bukšnaitis iš 

New Yorko (141 Washington 
str.) beveik per visus lietuvių 
laikraščius apskelbė, kad jisai 
sumanęs išleisti “Didelį Ame
rikos Lietuvių Albumą”, ku
riame busią patalpinti lietuvių 
visuomenės veikėjų paveikslai. 
Prašo jam siųsti tat paveiks

urniii.
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“.. .S.L.R.K.A. susilaukė 
sunkias dienas — beveik visos 
kuopos prieš kun. Miluką pro
testuoja, o jis tik vienas prieš 
visus” — panašiai išsireiškia 
gerb. kun. V. Vizgirda, S.L.R. 
K.A. knygius, per šitą “K-ko” 
numerį straipsniu “Kilme 
teisybė?” Velytina tą 
straipsnį visiems Amerikos 
lietuviams, kaip kunigams, 
taip ir svietiškiems, perskai
tyti ir spręsti, kas yra kun. 
Milukas ir kaip jis valdo Su
sivienijimą. ** *

Kun. Milukas su savo šali
ninkais užsipuola ant “Katali
ko”, kad Susivienijime kilus 
betvarkė. Męs ir visi gerai ži
nome,- kad sukėlė betvarkę 
kun. Milukas ir dabar prieš jį 
visos kuopos protestuoja. Tai
gi tegul kun. Milukas su sa
viškiais kaltina ne “Kataliką”, 
bet kuopas, kurių protestams 
“Katalike” pašvenčiama vieta. 
Kuorėet jau kuopos savo min
čių negali per organą išreikšti, 
tai jos tik jau turi kreiptiės į 
kitus laikraščius. Taip ir da
roma. Tatai didžiai juokingas 
Chicagos šešių kunigų ir 
Pennsylvanijos penkių užsi
puldinėjimas ant “Kataliko”. 
Tegul tie kunigėliai perskaito 
“Katalike” (No. 43) apie kun. 
Miluko nuopelnus ir beveik 
kožname numeryje kuopų 
protestus, tuokart paliaus už- 
sipuldinėję ant “Kataliko”.

*
. * *
Rusijos šnipai su Chicagos 

rusų konsulio pagalba nesenai 
Chicagoje suėmė ir areštavo 
nekokį 17 metų jaunikaitį A- 
polinarą Aleksandravičių, ku
ris revoliucijos metu Rusijoje 
papildęs daug piktadarybių, 
atkako į šitą laisvės kraštą. 
Kadangi areštuotas Aleksan
dravičius prie užmetinėjami 
jam piktadarybių prisipažino, 
tai Chicagos konsulas paėmė 
jį savo globon ir deportuos . 
Rusiją,, kur jo laukia iškėtę 
rankas budeliai.#* *

Sugrąžinimas Rusijos val
džiai jaunikaičio Aleksandra
vičiaus — tai aiškus Ameri 
Kos valdžios žingsnis išduoti 
visus Rusijai pabėgėlius, ne
žiūrint Į tai, kaip jie tenai bu
tų prasikaltę. Tatai dabar ne 
tik Rusijos valdžia, bet ir vi
sos kitos viešpatystės vaikysi s 
savo valdinius, kurie “laisva
me” krašte pasislėpę ir Ame
rikos valdžia be abejonės leis 
Europos valdininkams tokiu 
budu šeimininkauti. Turbut 
Vašingtono valdžiai toksai 
medžiojimas ir prasikaltėlių 
gaudymas labai patinka, jaigu 
jau negelbsti nei .protestai su 
tukstantimis parašų, kaip tai 
buvo padaryta užtariant New 
Yorke suimtą latvį revoliuci- 
jonierių Paureną.

* » *
Yankesuose laisvės ir žmo

niškumo jausmai šiame laike 
visai jau nyksta ir tų jausmų 
nebliko pas juos nei dalelės, 
kokius turėjo spaudžiamų 
žmonių apgynėjai, kaip tai: 
Vašingtonas, Lincolnas, Jef- 
fersonas, Garfield ir kiti. Te
gul yankesus nors per metus 

lus su aprašymais, kas busią 
atspaudinta. Ar čia kartais 
nebus vėl koks naujas “trick’- 
as”, bile tik sužvejoti kokiai 
firmai ar kompanijai lietuvių 
antrašus, kadangi žadamą“Al- 
bumą” išleisti, tai reikia tuks 
tančių ir galvos ne kopūsto. 
Kaip sau norite, bet męs to
kiems “stebuklams” netikime.

* * *
“Keleivyje” (No. 46) randa

me nekokiam A. Jokeliui re
dakcijos atsakymą štai kokį: 
“.. .Socijalizmas taipgi yra 
tikėjimas, kuris ateityj suly- 
gįs visą pasaulį... Socijaliz
mas, kaipo vienas iš naujau 
sių(supr.: tikėjimų) turi viso
se šalyse ir tarp įvairių tautų 
daugiausia pasekėjų...” Ar 
tik jau nebus perdaug gerb. 
“Keleivio” redakcijos atskies
ta. Rasi ir demokratizmas, ir 
republikonizmas yra tikėjimu?

Japonų kalėjimas.

Prie kalėjimo vartų stovi 
sargas kareivis. Kalėjimo kie
mas pilnas gražiausių žolynų. 
Gražumas, švarumas visur, 
kaip tik Europos didžturčių 
dvarininkų kiemuose galima 
pastebėti. “Tokio-sugami” 
tai kalėjimo vardas, kuriame 
yra užverti kaliniai pasmerkti 
katorgon lig 12 metų. Pasmer
kimų katorgon iki gyvos gal
vos Japonijoje neatsitinka. 
Darbą dirbti privalo kiekvie
nas kalinys. Kiekvienam nau
jai atvykusiam kaliniui tuoj 
buna įteikiami kalėjimo įsta
tymai, kurie yra visiems vie
nodi. Svarbiausioji kalinio 
priedermė — tai “švarumo” 
užlaikymas ir “teisybės” ty. 
nekuomet ne pameluoti savo 
viršininkams. Reikia žinoti, 
jog Japonijoje visi kalėjimo 
viršininkai turi būti baigę 
aukštesnius mokslus. Kalėji
mo v'.ršininkams-prižiurėto- 
jams yra leidžiama palengvi
nimus daryti politiškiemsiems 
nusidėjėliams. Jie gali būti 
nuo fiziško darbo paliuosuo- 
jami, ir turi teisę užsiimti 
skaitymu ir rašymu, kaip kas 
ką bevelija. Už spaudos da
lykus pasmerktieji gali kas
dien matyties su giminėmis 
ir draugais, taipo-gi rašinėties 
su jais. Kambariuose drau
džiama danuoti; išėję pasi
vaikščioti be tam tyčia leidimo 
neturi teisės šnekėties ir svei- 
kinties rankos padavimu. Pa
skirtame laike turi visi kali
niai kelties ir gulti. Labai 
draudžiama yra rodyties drau
gams nuogais. Visur verčia
ma kodidžiausį švarumą 
užlaikyti. Sienos, aslos, langai 
neturi būti teršiami. Vandens 
turi kiekvienas kalinys turėti, 
kiek jam reikia, kad galėtų 
prausties kuomet tik panorės: 
visur asloje stovi indukai 
spiovimui, niekas neturi tei
sės spiauti į aslą.

Atsitikus potviniui, gaisrui, 
žemės drebėjimui, kaliniai yra 
iš kalėjimo paleidžiami, bet 
praslinkus 24 valandoms turi 
kiekvienas kalėjimo vyriausy
bei arba vietinei, kur jis ran
dasi, policijai žinią duoti apie 
savo buveinę. Kaliniai yra 
ženklinami skaičių vardais ir 
paminėjus vyriausybei sakomą 
skaičių turi atsiliepti.

Viskas kas kaliniams pri
guli atima nuo jų ir skyrium 
krauna vietose nuo ugnies 
apdraustose. Kaliniams ka
lėjimą apleidžiant jų manta 
buna visuomet jiems grąžina
ma. Darbo valandos kali
niams visuomet iš kalno pas
kiriamos. Kaliniai už kiek
vieną šimtą darbo dienų gau
na užmokesnį. Kas mėnesį ka
liniams skelbiama, kiek jie 
turi uždirbtųjų pinigų, kurie 
yra dedami į išdo įstaigas. 
Kalinys paliuosuojamas iš 

kalėjimo turi teisę išsiimti iš 
išdo kasos visus savo kalėjimo 
pinigus su visais už tą laiką 
prigulinčiais jam nuošimčiais.

Kaliniams gali būti į kalė
jimą atnešami: knygos, pope- 
riai, rašalas, krasos markės, 
pinigai, valstybės įstatymų 
rinkinys, vyriausybės paliepi
mai, taipogi drabužiai ir skal
biniai, su vienintele išlyga, kad 
viskas butų itin švaru.

Kalinys susirgęs vis tiek 
dieną ar naktį, būtinai turi tuoj 
duoti žinią sargui. Tas iš savo 
pusės, negaišdamas nei valan
dos, kad ir mažiausia kalinio 
liga butų, turi bėgti gydyto
jui apie tai pranešti.

Nesuaugusieji kąlėjiman 
suimtieji, jei laisvi būdami 
nepabaigė to mokslo, kurs 
Japonijoje yra kiekvienam 
piliečiui priverstinas, lanko 
kalėjime būdami mokyklas. 
Valdžia visur, taigi ir kalėji
me ragina visus prie knygų 
skaitymo. Ant knygų ir ra
ginimo prie skaitymo japonų 
valdžia pinigų nesigaili, nes 
jos nuomonėje: “kiekviena 
nuodėmė, kiekvienas nusidė
jimas yra dažniausiai žmogaus 
proto neišsiplėtojimo vaisius”.

Pasišnekėti su pašaliečiais 
leidžiama kaliniams ne trum
piau kaip pusvalandį, bet at
sitinka, jog ir visą valandą 
leidžia šnekėti.

Kas trečią dieną aplanko 
kalėjimą vytinusysis prižiū
rėtojas (inspektorius), ir iš
klauso kalinių skundas ant jų 
artimesnių prižiūrėtojų.

Bulgarija dabar ir seniau.

Po Rusijos karo su Turkija 
viena dalis bulgarų buvo at
skirta nuo Turkijos ir iš jos 
įsteigta Bulgarijos kunigaikš
tija. Antra dalis bulgarų 
buvo palikta turkams valdyti. 
Mat, Austrija, Vokietija ir 
Anglija nenorėjo, kad bulga
rai viena valstybe gyventų ir 
butų galingi ant Balkanų pus- 
salyje. Visos tos valstybės 
įsimanė savo globoje laikyti 
Bulgariją ir Turkiją. Jos ge
rai žinojo, jogei vienon vale- 
tybėn susiburusių bulgarų 
ilgainiui negalima butų buvę 
kaip norint vartyti. Dabar gi 
išsklaistytą tautą didžiosios 
valstybės lengvai suvaldo. 
Ypač Austrija tuomet rūpi
nosi, kad salia jos neužaugtų 
stipri Balkanų valstybė, iš 
vienų slavų sudaryta. Ji 
tykojo nusilpusios Turkijos 
palaikas gauti. Bosniją ir 
Gercogoviną Austrija buvo 
jau pagriebusi iš Turkijos.

Daugiau, didžiausios valsty
bės žinojo, kad jogei palik
tosios Turkijoje slavų tautos 
nuolat šiaušis prieš savo vy
riausybę ir jogei neduos su
stiprėti Turkijai. Prie tokios 
suirutės bus proga kišties į 
Turkijos reikalus, tarsi užsto- 
jant už jos valdomuosius krikš 
čionis. Taip ir įvyko. Ligi 
paskutinių metų Turkijos že
mėje tuomet buvo netvarka: 
musulmanai užpuldavo ar
mėnus, bulgarus ir taip to
liau. Dėl tos priežasties vals
tybių atstovai, pasiremdami 
Berlyno sandaros, 1878 iais 
metais padarytos, kas metai 
tarėsi naują “tvarką” įvesti ir 
kas metai nieko neįvezdavo, 
lig pagalinus Turkija pradėjo 
atgyti, pradėjo svetimųjų ša
lių įsikišimu bodėties. Di
džiosios valstybės nusiminė, 
kad prisieis nebekišti Balka
nų pussalio reikaluosna. Iš- 
pradžių buvo tylu... Tik štai 
Austrija galutinai prisisavina 
Bosniją ir Gercogoviną, Ber
lyno sandara iš Turkijos at
plėšta ir laikinai jai, Austri
jai, pavesta. Vienu žygiu ir 
Bulgarija ąpsiskelbia neikiek 
neprideramąja nuo Turkijos 
karalija.

Didžiosios valstybės pakėlė 
klegesį. Kaip tat? Bulgarija 
išdrįso pasielgti prieš Berlyno 
sandarą, kuri liepė Bulgarijai 
klausyti Turkijos? Tečiaus 
tos pačios valstybės nerodė 
savo rūstumo, kad Turkija 
ne pildė Berlyno traktato, su
lig kurio turėjo būti įvesta 
autonomija Balkanų krikščio
nėms tautoms. Priešingai, 
Austrija, kuri dabar prisisavi
no Turkijos žemės plotą, ne
norėjo, kad butų įvesta žadė
toji autonomija. Ji, apsimetus 
Turkijos drauge, baudė kitas 
valstybes, kad, girdi, jos ne
varžytų perdaug Turkų sulta- 
no valdžios.

Kas gi ligšiol buvo bulgarų 
tauta, Europos politikų per
skelta į dvi dali, kaip ji vargo 
ir krutėjo? Norėdami tan 
klausiman trumpai, atsakyti, 
pasinaudosime vienu “Rusk. 
Vied”, straipsniu, Ščepkino 
parašytu.

Nedidelė Bulgarijos kuni
gaikštija po išsiliuosavimo 
turėjo begalo daug rupesnių. 
Mokykloms steigti, keliams 
taisyti ir kitiems viešiesiems 
dalykams — reikė daug pini
gų. Kitos valstybės skolino 
jai, bet sunkiomis sąlygomis. 
Prieš keletą metų Bulgarija 
norėjo susiprasti su savo kai
myne, Serbų karalija, ir ben- 

‘drai statyti gelžkelį, Austrija 
buvo supiudžiusi abi tiedvi 
kaimyni, kad susivaidytų ir 
karą pakeltų.

Bulgarija turėjo rupinties 
ir savo tautiečiais, kurie buvo 
didžiųjų valstybių priversti 
po Turkijos valdžia pasilikti. 
Turkijos bulgarų sunki buvo 
būtis. Kunigaikštijos gyven
tojai galėjo padėti jiems tik 
kultūros klausimuose. Ir pa
dėjo... Nei viena tauta negali 
pasigirti tokia tautiečių užuo
jauta, kaip bulgarai. Reikia 
žinoti, jogei ligi 1870 ųjų me
tų Turkijos bulgarai tikybos 
dalykuose buvo pavesti grai
kų dvasiškių globai. Graikai 
kunigai sakė pamokslus, pa
maldas laikė, mokė katakiz- 
mų bulgarus graikiškai, patįs 
nemokėdami ir nesirūpinda
mi išmokti bulgariškai. Tur
kijos krikščionių bažnyčia la
bai sujungta su mokykla. 
Turkai į mokyklos reikalus 
nesikišdavo. Jų nuomone, baž
nyčia nuo mokyklos neskiria
mas dalykas. Naudodamies ta 
laisve, graikai graikino bul
garus ir per mokyklą. Kuni
gaikštijos bulgarai matė, jo
gei taip esant jų Turkijos tau
tiečiai gali visiškai išvirsti. 
Taigi iš viso vieko jie stengė
si, kad butų bulgarams atski
ras patrijarcha (bulgarų dau
guma stačiatikiai) bulgaras 
paskirtas. Tatai pirmučiausia 
priderėjo nuo Turkijos vy
riausybės. Ji nesipriešino ir 
sutiko. Mat, sultanas norėjo 
sumažinti graikų įtekmę, ant
ra, bijojo, kad pradėję susi
prasti bulgarai nesukiltų, jų 
gi sukilimas duotų progą Ru
sijai vėl įsikišti į Turkijos 
reikalus. Tokiu budu graikų 
kalba, graikai dvasiškiai buvo 
nušalinti iš bulgarų bažnyčios. 
Bažnyčiose ir mokyklose 
skambėjo nuo to laiko bulga
rų kalba. Turkijos bulgarų 
dvasios reikalai buvo pavesta 
Bulgarijos kunigaikštijos si
nodui.

Tuomet kunigaikštijos pir
muoju ministeriu buvo smar
kusis Stambulovas, kuris prie
šinosi Rusijos įtekmei ir poli
tiką vedė su Turkija. Turki
ja atsidėkodama Stambulovui, 
pavedė kunigaikštijos globai 
kelias Makedonijos vyskupi
jas, kur pirma graikai kuni
gai globė bulgarus. Kunigai
kštijos bulgarai labai gerai 
naudojosi ta proga: siuntė 
Makedonijon bulgarus kuni

gus. Jie nesigailėjo nei savo 
darbo, nei pinigų. Bulgarijai 
daug reikė pinigų naujas ka- 
rumenes sustiprinti, tečiaus 
neužmiršo ji ir mokyklos: pri 
reikus ir ten ji sukrapštydavo.

Dabar Bulgarija turi apy- 
geri universitetą, turi viduti
nių mokyklų, kurias išėję mo
kiniai esti visiškai priruošti 
klausyties lekcijų ir svetimų
jų šalių universitetuose. Bul
garija nesigaili pinigų ir jau
nuomenei, užsienių universi
tetuose mokslus einančiai. Ji 
turi jau tiek mokytų bulgarų, 
kad šie savitai tyrinėja savo 
tėvynę ir daug jau yra ištyrę. 
Bulgarų mokslo draugijos tu
ri surinkusios iš Bulgarijos ir 
Makedonijos daugybę kolek
cijų iš prigimties dalykų, yra 
ištyrusios savo krašto praeitį 
ir dabartį, geografiją ir istori
ją. Bulgarų apšvietimas daug 
aukščiau pakilęs, negu rusų, 
negu lietuvių. Jų pradedamo
ji mokykla labai gerai aprū
pinta. Kunigaikštijos vyriau
sybė kas metai išleidžia nema
ža mokytojų, kurie keliauja į 
savo tautiečius Makedonijon 
ir ten užima vietas. Bulgaras 
valstietis tai ne lietuvis. Jis, 
kad įmanytų, paskutinį skati
ką atiduotų Makedonijos mo
kykloms.

Bulgarai taip darbavosi, 
atsimindami savo garsiąją pra
eitį. Jų tauta davė slavams 
Kirilą su Metodijų, du broliu 
krikščionybės apaštalu, kurie 
bibliją išvertė slavų kalbon. 
Kirilo ir Metodijaus kalba — 
didžiausias paminklas slavų 
istorijos literatūroje. Bulgarų 
tauta kitados buvo stipriausia 
Balkanų pussalyje. Ji savo 
pečiais ilgus amžius gynė ki
tas slavų gimines nuo didžių
jų turkų gaujų, kaip Lietuva 
prie Gedimino ir Vytauto — 
nuo kryžiuočių-vokiečių. Bul
garija kaipo kokia siena bu
vo, už kurios kitos Europos 
tautos ramiai galėjo gyventi 
ir savo kultūrą dailinti. Besi* 
grumdami su turkais, bulgarai 
nuilso ir papuolė svetiman 
jungan. Nelengvas jis buvo. 
Visa, kas prigimta buvo bul
garams, turkai niekino, ligi 
galop pabaigtinai prislėgė 
jų tautybės sąmonę.

Tik aštuoniolikto amžiaus 
pabaigoje pradėjo bulgarai 
gaivelėties. Turtingesniųjų 
ūkininkų sūnus ėmė lanky- 
ties Rusijos universitetuose. 
Ten jie prasišvietė, išvydo 
Bulgarijos garsiąją praeitį ir 
suprato, kokią verguvė, kokia 
paniekė slegia jų tautą. Įgiję 
mokslo svetimoje šalyje, jauni 
bulgarai grįžo savo tėvynėn ir 
gaivino apmirusius tautiečius 
iš miego. Mokyti žmonės raš
tu, dvasiškiai ir liaudies mo
kytojai žodžiu kurstė užblėsu
sią tautybės jausmo kibirkštį 
pavargusių sodiečių širdyse. 
Ir neveltui darbuotasi, bulga
rai suprato savo mokytojus ir 
atgijo. Atgiję nebesikentė 
Turkijos jungu ir ėmė šau- 
kties Rusijos pagalbos. Ištiko 
karas. Rusija apgalėjo Tur
kiją. Tečiaus ir po to neįvy
ko bulgarų svajojimai: tautie 
čių dalį Europos valstybės 
paliko Turkijos valdžioje. 
Tik į du milijonu su viršum 
bulgarų, tarp Dunajaus ir 
Turkijos, įgijo liuosybę. Bul
garų kunigaikštijai buvo duo
ta šiokia-tokia konstitucija. 
Štai po jos sparnu bulgarai 
ėmė rupinties būtimi dar pasi
likusiųjų po Turkijos valdžia 
tautiečių. Kaip aukščiau mi
nėjome, bulgarai patri jotai 
siuntinėja pinigus Makedoni
jos mokykloms laikyti, siunti
nėja ten savo mokytojus.

Turkija gerai numano, jogei 
bulgarų tauta, ar žūt ar but,pa
norės visa krūvon susijungti, 
panorės viena valstybe būti.

Popežiaus j ubilėjus.

Lapkričio 16 dieną Ryme 
buvo didelė ir iškilmingoji 
šventė. Tokių švenčių labai 
retai teesama. Minėtoj dienoj 
popežius Pijus X apvaikščiojo 
savo kunigystės aukso jubilė- 
jų, arba 50 metų sukaktuves 
nuo įsišventimo į kunigus. 
Tai buvo, be abejonės, iškil- 
mingiausa diena šiuose jubilė- 
jaus laikuose. Popežius pats 
šv. Petro bažnyčioj atlaikė 
pontifikališką sumą. Bažny
čioje per sumą buvo susirinkę 
į 70.000 tikinčiųjų, atkakusių 
iš visų pasaulio kraštų; tą die
ną daugybė buvo atkakusių 
ir maldininkų Ryman, taip- 
pat susivažiavo iš viso katali
kiškojo pasaulio įžymių asme
nų, būtent Europos viešpatau
jančių galvų šeimynų sąnariai. 
Įžymiausiems taipgi svečiams, 
kaip tai senyvoms popežiaus 
seserims, karališkai šeimynai, 
diplomatams buvo padirbdin
ta tribūna šalep aukuro, prie 
kurio popežius laikė mišias. 
Pagalios bažnyčion leista tik 
su biletais, kurių išdalyta į 
50.000. Priešai baziliką susi
rinko nesuskaitomos žmonių 
minios, kurias tvarkė miesto 
policija ir karumenė. Viduj 
bažnyčia buvo skaisčiai ejekt- 
tikos žiburiais apšviesta. Po
pežiaus procesija kožnam kri
to širdin. Šv. Tėvą nešta ant 
“Sedia Gestatoria” (kilnoja
mas sostas) tarpe daugybės 
pralotų, vyskupų, kardinolų 
ir Vatikano valdininkų bliz
gančiose uniformose. Tame 
ėjime dalyvavo 34 kardinolai 
ir 360 vyskupų. Pas bazilikos 
vartus Kristaus Vietininką 
sutiko ir pasveikino katedros 
archiprezbiteras, kardinolas 
Rampolla. Einant procesijai 
šv. Tėvas laimino klūpojan
čias žmonių minias ir giedant 
chorams popežius atnešta prie 
Apaštalų grabo, prie kurio 
atlaikęs mišias, visiems susi
rinkusiems suteikė savo apaš
tališką palaiminimą. Dievinai- 
dystėje tarp kitko dalyvavo: 
Rusijos didkun. Aleksandras, 
didkun. Ksenija, Saksonijos 
kunig. Matilda, speciįališki 
pasiuntiniai Austrijos, Ispani
jos ir Vokietijos; iš Amerikos: 
St. Louiso arcivyskupas Glen
non, iš Mobille, Ala. vysku
pas Allen ir daugybė kitų, 
kaip dvasiškių, taip ir svietiš
kų. Visa iškilmybė ramiai 
praėjo, nebuvo jokių atsitiki
mų.

Taigi sultano vyriausybė da
bar labai gailisi, kad davėsi 
susigauti Staujbulovo politikai, 
kad bulgarų dvasiškiams už
leido vietą bulgarų apgyven
toje žemėje (Makedonijoje), 
kur pirm viešpatavo graik- 
kunigai.

Tik bėda, kad bulgarai la
bai dažnai nesusitaria tarp sa
vęs. Jie ūpais pasiduoda tai 
vieno, tai kito vadovo įtekmei. 
Bulgarų partijos neturi aiškios 
programos politikoje, nuolatai 
svyruoja. Tečiaus vienas pa
girtinas dalykas: tautybės da
lykuose jie visi išvieno eina, 
išsižada ginčų, ištikus pavo
jui.

Kas norėtų daugiau žinoti 
apie bulgarų tautą, tegul pasi
skaito knygelę: “Kaip bulga
rai įgijo liuosybę”.
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S. L. R. K. A. Reikaluose
Kame teisybe?

P. K. Valukonis “Žvaigž
dėje” garbindamas kun. Milu
ką ir pasmerkdamas Chicagos 
delegatus, neteisingai prikišo 
man buk aš padavęs įnešimą 
suspenduoti Chicagos atstovus. 
Tai buvo padaryta su tikslu 
kaltę ant manęs suversti, o 
kaltininką išteisinti. Aš jų 
klastą supratęs, parašiau laiš-
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ždės” redakciją, prašydamas 
pagarsinti “Žvaigždėje”. Ta
me laiške kun. Miluko vardo 
nei nepaminėjau, nes iš aukš
to žinojau, kad kun. Milukas 
nepagarsintų laiško, kuriame 
jis neišgarbintas. Tečiaus kun. 
Milukas, susinešęs su kun. 
Kudirka, negarsino mano pa
aiškinimo. Juk ką, sako, tas 
jaunas tėvelis, mudviem pada
rys? Organas mųsų rankose! 
O jei kreipsis į “Kataliką” — 
tai apšauksime sėbru “bedie
vio” Tananevičiaus ir bus vis
kas “orait”.

Nesulaukdamas nuo kun. 
Miluko atsakymo, kreipiaus į 
“Kataliko” redakciją su pra
šymu, kad tą mano laiškelį 
visuomenei apskelbtų. Beto 
negalėjau nepabriežti kun. Mi
luko ir Kudirkos biaurų sau- 
vališkumą ir pavadinau dzū
kų caru — vardu, kuriuo kun. 
Miluką didžiuma žmonių va
dina už jo nuopelnus autokra
tiškame valdyme Susivieniji-
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Neminėdamas kun. Miluko 
sauvališko elgimosi per sei
mus, pažymiu jo elgimąsi Cen
tro komitete. Kas tas Centro 
komitetas? Tai kun. Milukas 
ir kun. Kudirka, o visi kiti tik 
figūromis nieko neženklinan
čiomis. Kun. Milukas su kun. 
Kudirka iš priešakio, tai Cen- 
trališkasis komitetas, jame 
koncentruojasi visa Susivieni
jimo valdžia ir galybė ir jis 
“galįs išduoti provas visam 
Susivienijimui”. Tikri kun. 
Miluko žodžiai. Per Centro 
komiteto mitingus reikia bū
tinai pritarti kun. Milukui, 
nors jo darbai priešytųsi Tavo 
nuomonei ir sąžinei, nes ki
taip Tau bėda! Pagaliaus ku
ris Centro sąnarys drįstų ką 
kun. Milukui pasakyti?! Juk 
beveik visus kun. Milukas iš
sirinko, jo tat turi klausyti; 
o kursai kun. Milukui pasi- 
priešytų, tai tą jis moka taip 
apdirbti, kad tam nesinorės 
visą amželį nei nosies atkreip
ti Susivienijimo linkon.. .

Aš-gi nereikalaudamas nuo 
kun. Miluko mylistų, kad lai
kytų mane Centro komitete, 
išdrįsau sykį ir kitą išreikšti 
savo nuomonę priešingą jo e- 
goistiškiems tikslams. Už tai 
jis iškoliojo mane akyse Cent
ro komiteto, išniekino, pavadi
no didžiausiu laidoku ir pa- 
grąsino Vyskupu. Tas atsiti
ko per Centro kom. mitingą, 
13 d. Rugpiučio, kuomet aš 
įnešiau, kad vietoje Chicagos 
delegatų, suspenduoti kun. 
Miluką, kaipo priežastį, kuri 
iššaukė ginčus ir sumišimą 
Susivienijime, ir privertė Chi
cagos atstovas prie rašymo 
protesto.

Per Worcester’io seimą bu
vo pasiskundimai, kad kun. 
Milukas - jam nepatinkančius 
kuopų nutarimus “Žvaigždė
je” negarsina. Jis teisinosi, 
kad tai esą šmeižimai... Tuo
met seimas pavedė visam Cen
tro komitetui teisę spręsti apie 
atmetimą “netinkamųjų raš
tų”. Tečiaus kun. Milukas nei 
nemislijo kitų Centro sąnarių

klausties, ar jo atmetami kuo
pų nutarimai neverti “Žvaigž
dėje” patalpinimo. Kun. Mi
lukas ir kun. Kudirka sava 
valia numetė gurban kuopų 
nutarimus. Per Centro komi
teto mitingą kun. Milukas tų 
kuopų reikalavimų mums ne
skaitė, tik pasakė, kad neku- 
rios kuopos atsiuntusios pro
testus su šmeižimais, parodė 
pluoštą poperių ir pasisakė jų 
netalpinsiąs. Sekretoriaus, ka- 
šienaus ir mano prašymas gar
sinti kuopų nutarimus nieko 
negelbėjo. Mat, anot kun. Mi
luko, kuopųreikalavimai, kad 
ir teisingiausi, bet negarbinan
ti jo vardo, esą šmeižianti raš
tai ir jiems nesą vietos Susiv. 
organe... Argi čia ne biau- 
rus sauvališkumas ? Susivieni
jimas kas metai moka kun. 
Milukui tūkstančius už orga
ną, o tuo tarpu Sus. kuopos 
neturi teisės naudoties tuo or
ganu. Laikraštis “Žvaigždė” 
užlaikomas Susivienijimo pi
nigais, o tarnauja tik vieno 
žmogaus interesams! Ar čia ne 
ironija?!

Aš norėjau per Susiv. orga
ną trumpai paaiškinti, kame 
teisybė, nieko neužgaudamas, 
— bet kad kun. Miluko neiš- 
gyriau — tai man nevalia nau
doties Sus. organu Juk aš esu 
Centro sąnariu ir turiu atsako
mybės priedermę prieš visuo
menę už visą, ką Centro ko
mitetas veikia. Taigi turiu ir 
teisę naudoties Sus. organu 
reikaluose to Susivienijimo, 
tečiaus kitaip yra. Kun. Milu
kas niekam kitam nepripažįs
ta teisės Susiv. organu naudo
ties kaip tik sau. Ar-gi ne 
autokratas kun. Milukas Su
sivienijime L. R. K. A.?

Taip tai buvau priverstas 
su Sus.reikalais kreiptis į “Ka
taliko” redakciją, į kurią at
sikreipė beveik jau visos Sus. 
kuopos. Kreipiuosi į “Katali
ką” ne dėl to, kad bučiau 
kun. Miluko priešu ar Tana 
nevičiaus sėbru, kaip kun. Mi
lukas be gėdos tvirtina, bet 
kad kun. Milukas privertė 
mane. Nei Tananevičiaus nei 
“Kataliko” redaktoriaus ne
pažįstu; jųdviejų darbų ne
žinau, už tat negaliu jų ginti, 
nei draug su kun. Miluku jų
dviejų pasmerkti ir kol kas 
laikau už lygus sau artymus. 
Ką žinau apie Tananevičių, 
tai žinau iš “Žvaigždės,” kuri 
be susimylėjimo pasmerkia tą 
žmogų už tai, kam jis norįs 
“Kataliką” įteikti Susivieniji
mui už organą?... Betartai 
jie taip baisiai nusidėjo Die
vui, ar tautai, ar kun. Milu
kui, norėdams savu laikraščiu 
patarnauti lietuviams? Kodėl 
kun. Milukui galima tokie no
rai turėti, o Tananevičiui ne? 
Ar už tą pliką norą politiko
je, bizniškuose reikaluose, va
lia žmogų viešai apšaukti be
dieviu, siciliku ?... Klausiu 
kun. Miluko, to dv. vadovo, 
ar Kristaus mokslas, o jei to 
mokslo neužlaikai, ar papras
toji prigimta dora daleidžia 
be reikalo išduoti sekretus, 
kad tik paniekinti savo arty- 
mą-brolį?! Ar tai katalikiš
kas darbas kun. Miluko pa
darytas No. 45 “Žvaigždės”? 
Tas darbas vertas tik pras 
čiausio niekšo-išdaviko; bet 
ką-gi gali mislyti žmogus 
tikintis, jei tą darbą dirba, jau 
ne pirmą syk, kunigas-Milu- 
kas-dvasiškas vadovas-moky- 
tojas?!

AŠ tikiuosi, kad gerbiama
sai kun. Saurusaitis, rašyda
mas apoliogetiškus straipsnius 
specijališkai išrodys, ko ver-

Chicagon ne pasi
važinėjimui, bet

aš nekaltas, kad kun. Milukas 
užtraukė ant Susivienijimo tas 
sunkiausias dienas. Juk ir 
šiuo laiku, kuomet “visų ran
kos atgręžtos prieš kun. Milu
kų, o jo vieno prieš visus,” ji
sai giriasi, kad tik jis vienas 
dirbąs... Ar-gi ne darbas!... 
Bet verčiau imtų giedoti “die
nas rūsčias,’’tai atsimintų, kad 
visi jo darbai bus surašyti ir 
ant viešų svarstyklių apsvars-

tas darbas per laikraščius gar
sinti privatiškus sekretnus 
laiškus, kurie privalo būti už
laikomi šventoje paslapty- 
jei...

Kun. Milukas klausia per 
“Žvaigždę”: “Dėlko kun. 
Vizgirda “Katalike” užsigina 
savo dalyvavimo Centro val
dyboje”? Meldžiamas, kun. 
Miluke, atydžiai perskaityk 
mano laiškelį, tilpusį “Katali
ke”1 tai persitikrįsi, kad aš 
neužsigyniau Centro valdybo
je dalyvavęs, bet pasakiau, 
kad ta valdžia koncentruojasi 
Tamstos ypatoje ir iš to at
žvilgio lyginiesi autokratui- 
carui. Kun. Milukas “Žv.” į- 
duoda mane visuomenei, kad 
aš darąs skirtumą tarpe dzū
kų, kapsų, zanavykų ir tt. ir 
net nelygybę darąs tarp jų 
dūšių... Skaitęs kas mano 
laiškelį, “Katalike” tilpusį, 
nepasakys, kad aš darau skir
tumą tarp dzūko ir nedzuko 
arba rašiau apie dūšių nelygy
bę. Žinoma, dūšios savo esy
bėje lygios, bet nelygios savo 
nuopelnuose ir iš pastarojo at
žvilgio drįstu klausti, kuri 
dusia galėtų lygin ties dusiai 
nuopelningiausiojo dvasiško 
vadovo, išgelbėtojo lietuvių 
katalikų nuo bedievių... jo 
išmislytų?... Kuri?... Pa
vadindamas kun. Miluką dzū
kų caru, nekalbu apie dzūkų 
lietuvius, jų nepašiepiu ir ne
kaltinu, kad koks ten Milu
kas iš Dzūkijos paeina, bet vi
siems žinomą faktą atsakančiu 
jam vardu vadinu. Kaip saky
dami pamokslus minavojame 
Judošių apaštalą, kaipo pa- 
veizdą nedorybės, bet tuomi 
nepašiepiame ir nekaltiname 
gerųjų apaštalų; taip-lygiu 
budu ir su kun. Miluku yra. 
Aš aiškiai atskiriu dzūkų lie
tuvius darbininkus ir Milu- 
ką-autokratą.

O koks čia keistas dalykas, 
už kurį kun. Milukas negali 
man dovanoti, kad aš “mintąs 
iš dzūkų lietuvių procios”? 
Taip dvasiškas vadovas rauda 
“Žvaigždėje.” Tikra tiesa — 
mintu iš žmonių procios, bet 
už tą jų procią atsilyginu 
jiems savo procia — tarnauju 
žmonėms. Na, o kun. Milukas 
iš kieno procios minta? She 
nandoah’rio lietuviai, kur tai p- 
gi dauguma dzūkai, kun. Mi
luko nepriima pas save (sa
vieji savojo išsižada), jo patar
navimų nereikalauja ir jo mai-. 
tinimuisi nieko neduoda. var- 
nas-gi, kurs penėjo Elijošių 
pranašą, kun. Miluko turbut 
nepeni, nes butų buvę “Žvai
gždėje” apie tai plačiai apra
šyta, taip kaip buvo kelis kar
tus rašyta apie “stebuklingą 
vandenį” kun. Miluko par 
traukiamą “bačkomis” iš Eu 
ropos ir Girardvillės dzūke
liams pardavinėjamą. Su Die 
vu taip lengvai, kaip su Susi
vienijimu, kontrakto nepada
rė, kad jį be darbo maitytų. 
Tai iš kieno-gi procios kun. 
Milukas minta? Kas nori gau
ti teisingą atsakymą, tegul 
perskaito No. 43 “Kataliko” 
straipsnį užvardytą: “M i lū
ki j a d a.” Toje tai Miluki- 
jadoje teisingiausiai išskaityti 
kun. Miluko nuopelnai dėl vi
suomenės ir nurodyta šaltinis, 
iš kurio jis minta; minta jis su 
savo štabu ir turįs už ką dagi 
po Šveicariją pasivažinėti O 
trankėsi po Šveicariją, kuomet 
jis paardė Lietuvių Susivieni
jimą ir brolius nuo brolių ats
kyrė! Taigi kuomet buvo sun
kiausios dienos, kun. Milukas 
išdūmė į Šveicariją; jo čia ne
buvo taip kaip ir manęs. Bet pasiuntė delegatus

Juokingąsias kun. Milu
kas! Lyg aš bučiau kame skun
dęsis, kad mane kas per 23 
seimą niekino, kadangi jisai 
“Žvaigždėje” tvirtina, kad 
manęs niekas nežemino per 23 
seimą? Jis turbut turėjo inten
ciją mane išniekint akyse Chi
cagos lietuvių? Bet aš tai pra
matydamas nevažiavau; už tai 
kun. Milukas apgailestauja, 
kad nepagavęs manęs Chica- 
goję. Bet iš “Žvaigždės” aš 
nėištruksiu ir čia kun. Milu
kas galės purvais mane trink
ti ir niekinti sočiai draug su 
savo “opričninkais.”

Seiman į Chicago aš ir kiti 
kunigai ne važiavom, nes žino
jome: 1) kad tenai kun. Milu
kas sauvaliaus; 2) važiuoti 
Chicagon, kad prisižiūrėjus 
kun. Miluko sauvališkumui, 
tai nėr tikslo. Atlikti tokią to
limą kelionę be tikslo ir jai 
išleisti keliasdešimtis dolerių 
gali tik žmogus-varijotas. Pa- 
imti-gi kelionei $60... iš 
Sus. kasos, laikau už daiktą 
priešingą mano sąžinei ir tei
sybei. Dėl tų tai priežasčių 
nevažiavau 23 seiman, o ne 
dėl to, kad man nerupįs Susi
vienijimo labas, kaip kun. Mi
lukas “Žvaigždėje” tvirtina.

Aš pasitikiu, kad šis bro
liškas persergėjimas, vardan 
gryniausios teisybės rašytas, 
nors “jauno tėvelio,” kaip 
kun. Milukas mane vadina, 
nebus be naudos ir kun. Milu
kas nepyks už tai ant manęs. 
Aš mat noriu lygiomis teisė
mis naudoties; jei kun. Milu
kui valia viešai prikaišioti 
man nebutniekius, tai tegul 
bunairman leista tuos pri
kaišiojimus atremti ir teisybę 
pasakyti. Galop pažymiu, 
kad nieko blogo kun. Milukui 
neveliju. Tam šie žodžiai ra
šyti, kad perskaitęs pamedi
tuotų, kaip tai negera save 
aukštinti, o kitus žeminti; kad 
nuo aukštybės ligi žemybės — 
vienas tik šuolis.

Kun. V. Vizgirda, 
Centro sąnarys.“Omne regnum in se ipso divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.”

“Kiekviena karalystė savy
je padalinta (nesutinkanti), 
bus išnaikinta (išsinaikįs) ir 
namai ant namų sugrius” — 
taip sako Išganytojas, bet mų
sų brangaus Susivienijimo L. 
R. K. A. “v a d o v a i” to ne
nori nei suprasti nei prie 
Kristaus mokslo prisitaikinti: 
kiekvienas jų tiktai mąsto a- 
pie savo didybę, godulystę ir 
puikybę — šalin visokia tei
sybė! Bet kur nėra teisybės,, 
tenai nėra vienybės! Jiems 
“biznis” — tai pamatas svar
besnis už Kristaus mokslą. Jie 
rašo “Žvaigždėje,” būtent 
dvasiškas vadovas kun. Milu
kas niekam nepadaręs skriau
dos. Bet, broliai ir sesers! a r 
gali būti da didės 
nė skriauda, kaip 
atimti žmogui pri
gulinčias teises?!

XXIII seime kun. Milukas 
visiems reikalaujantiems tei 
sybės atimdavo balsą ir tuo 
patim padarė didžiausią 
skriaudą ne vientik delega
tams, bet skriaudą visam Sus.

reikalų apsvarsty
mui. Argi kun. Milukas su 
savo samdininkais leido pers
tatyti kuopų reikalus seime? 
Ne! Jis beldė plaktuku vi
siems į kaktą, kas tik drįso 
atsiliepti su kuopų įnešimais, 
kurie jo “bizniui” priešingi, o 
Susivienijimui naudingi. Ar 
čia-gi galimas daiktas laiky- 
ties vienybės? O be vienybės 
viskas sugrius!

Ar nežinote, broliai, jog ta
sai Susivienijimas yra ne S. 
L. R. K. A., bet Susivieniji
mas naudai “vadovų”: 
Milukų, Kudirkų et Co.

Jie rašo “Žvaigždėje”, bū
tent visi vienbalsiai išrinko 
kun. Miluką seimo pirmsėdžiu. 
Gal but. Nes iras pats maniau, 
jog kunigą s—A pasta- 
lų įpėdinis t u r bū
ti teisingas ir, pasi
remdamas ant to pamato, pir
mas atidaviau už jį balsą, bet 
karčiai apsivyliau; nes maty
damas savo atiduoto balso 
pasekmes, galutinai turėjau 
drąsiai prieš kun. Miluko sau- 
vališkumą protestuoti ir kun. 
Milukas išgirdęs protestą, ko- 
greičiausia uždarė posėdį ir 
savo naudai pabaigė seimą.

Iš to sauvališko vadovų des
potizmo pasekmė tokia, jog 
pasilikome padalyti, o tokia 
karalystė. neišlaikys, sugrius! 
Nors liūdnas tas pranašavimas, 
bet tikras ! Vienas tik tėra ke
lias mųsų brangaus Susiv. iš
gelbėjimui—tai vienybė 
ir sugrąžinimas są
nariams jųjų pilnų 
teisių. Bet kaip pas carus, 
taip ir pas mūsiškius vadovus 
teisybės neieškok!

Daugybės kuopų rašyta pro
testai prieš sauvališką Centro 
vyriausybės pasielgimą, prieš 
despotizmą ir podraug reika
lauta išdo atskaitų, tečiaus “vi- 
sagalingas biznierius” kun. 
Milukas tųjų protestų ir rei
kalavimų nenorėjo suprasti.

Dabar aiškiai sakau, jog 
męs reikalaujame ne paviršu
tinių atskaitų, bet: kur Susi
vienijimo pinigai atsiranda, 
kiek jųjų yra, kokioje banko- 
je, ant kokių nuošimčių (pa
lukių) yra padėti, kas atsa
kantis už išdą ir kiek pasta
tęs “bondso”, arba kokia yra 
“security” už Susivienijimo 
išdą? Jaigu tie šeši klausimai 
nebus pilnai užganėdinti, mų
sų brangus Susivienijimas tu
rės griūti “biznierių”-“vado- 
vų” naudai. Ir negalima nuo 
tų “vadovų” nieko gero lauk
ti. Dėlko? Susipraskite nors 
sykį, broliai lietuviai!...

Kun. Milukas ir kiti Centro 
vyriausybės sąnariai užmeti- 
nėja mums per “Žvaigždę”, 
būtent męs neturime teisių rei
kalauti tvarkos Susivienijime, 
o tai pertat,* kad męs nesenai 
prisirašėme. Ar tie gudragal
viai nežino, kad ir pirmiau 
prisirašymo turėjome teisę ži
noti Susivienijimo stovį! Bet 
carams, Centro viršininkams/ 
rodosi, kad visi jiems tur siųs
ti pinigus, bet neklausti, kas 
su tais pinigais daroma! 
“Žvaigždėje” matome daug 
suspenduotų ir išbrauktų. Ar 
tas neparodo, jog Centro vy
riausybė pagal savo 
norams pritaikin
tos “konstitucijos” 
pamaži visus ieškančius teisy
bės suspenduos, o išdą sėbrai 
pasidalįs ir bus tada viskas, 
bus po Susivienijimui! Mat 
kvaili moka, o gudri naudo
jasi.

Mieliausieji broliai ir se
sers! Nebūkime atžagareiviais! 
Pažinkime mųsų išnaudotojus 
ir juos atmeskime. Tada tik 
mųsų Susivienijimas teisybė
mis žydės, kuomet męs patįs

valdįsime jį pagal sąnarių tei
ses, o ne pagal išnaudotojų 
“vadovų” sauvališkumo.

Nutarta buvo turėti organą,, 
arba oficijališką laikraštį 
“Žvaigždę.” Bet ar turi Susi
vienijimas kokią nors naudą 
iš “Žvaigždės”? Ne! “Žvaigž
dė” tarnauja tik naudai “va
dovų”, apginimui neteisybių, 
tarnauja melagystėms, apgini
mui sauvališkumo ir persekio
jimui ieškančių teisybės sąna
rių!

Žinomas dalykas, tiems ku
nigams, kuriems rupi gauti 
aukso kalnus, labai nesmagu 
skaityti “Katalike” ieškančių 
teisybės sąnarių protestus; 
jiems geriau butų palaikyti 
despotizmą, nes pilni vilties 
patiems įsiskverbti į Centro 
viršininkus ir sauvališkai val
dyti Susivienijimą, o čia niek- 
šai-šliuptarniai (jų nuomone) 
nori įvesti teisingą visų kuopų 
kontrolę ir sugriauti jų viso
kią viltį! Tai mat ir apgina 
išnaudotojus. O jus, bedieviai, 
kurie garbinate aukso telių! o 
teisybę paminate su kojom! 
Vargas jums mirties valando
je! Vargas jums, kurie pasi
puošiate apaštalų rūbais ir ne
tikro patrijotizmo ploŠčiais ne 
dėl tautos gerovės, bet dėl 
varkšų darbininkų išnaudoji
mo! Vargas jums, vilkai, avių 
kailyj! Visuomenė jau subren
do ir reikalauja teisybės! Ne
gelbės jus perkreipta bedieviš
koji gudrybė!

Štai ir šeši Chicagos kuni
gai per “Žvaigždę” užsistojo 
už Centro vyriausybės sauva
liškumą, nes ir jiems pakliu
vus vyriausybėn, ar ne malo
nu butų savo naudai sauvališ
kai carauti ? Ar ne malonu 
butų jiems padidinti savo pui
kybę ir visagalingai seimuose 
kuopų delegatams mušt į kak
tą su plaktuku, kaip kad ir 
kun. Milukas? Tos mintys 
jiems ir miegoti neduoda! Tai 
mat, kaip čia tylėti nenupei
kus ieškančiųjų teisybės Chi
cagos delegatų. Gėda jiems!

Užmiršo teisybės peikėjai, 
jog tarpe Chicagos delegatų 
yra gerb. kun. Kraučunas, di
džiausias tų šešių kunigų gera- 
dejas, nes nekurie jųjų prie 
pašventimų prisiekė amžinai 
tarnauti savo vyskupui, bet 
už perdaug dorą pasielgimą 
gavo vilko biletus ir tik pas
kui per kun. Kraučuno užta
rymą ir prieglaudą gavo šiltas 
vietasir riebią duoną. Verčiau 
jie butų sėdėję ausis suglaudę, 
idaut neišeitų eikštėn jųjų se
ni garsus darbeliai ir dabarti
nės dorybės, plačiai jau žmo
nėms žinomos. O dabar mat 
savo geradėją nupeikė ir pa
dėkojo jam su akmenimi. Gė
da jums! Panašiai ir jaunuoju 
kunigu, išauklėtu gerb. kun. 
Kraučuno lėšomis ir prieglau
da, nupe.įkimu jam padėkojo. 
Gėda nedėkingiems! Tokių 
balsai n’eina į dangų ir netur 
žmonių nuomonėje svarbos! — 
Juodu giriasi tik vienu moką 
lietuviškai, o varkšu pamiršo, 
kad Lietuvoje visi piemenėliai 
šneka lietuviškai ir moka ki
tas kalbas. Jie visi tvirtina, 
būtent užgauti jų pasielgimą, 
tai ne argumentai; o varkšai 
neišmano, jog kunigai yra ne- 
privatiškos asmenįs ir jųjų 
darbai ir darbeliai negal but 
privatiškais. Visuomenė į jų 
darbus žiuri viešai ir turi teisę 
pagirti arba nupeikti.

Broliai! Atmeskime vilkus, 
o mųsų Susivienijime bus mei
lė ir vienybė!

Su godone
Kunigas Jonas Cis.

Svarbas dalykas!
--------------- - \.

Visuomenė gal girdėjo, kad 
kun. Kudirka varde Susivieni
jimo L. R. K. A: padarė kon-

traktą su kun. Miluku, savi
ninku “Žvaigždės,” reikale or
gano. Dabar pradeda vaikšti
nėti paskalos, kad kun. Ku
dirka atidavęs Susivienijimu 
kun. Milukui už “aukso bly
nelius”! Tai-gi šiuomi reika
lauju kun. Kudirkos, kad ko
piją kontrakto, padaryto su 
“Žvaigždės” savininku kogrei- 
čiausia pagarsintų “Žvaigž
dėje”, ar “Katalike.” Jei to 
kun. Kudirka nepadarys, tai 
bus aišku, kad tos paskalos 
nebępamato... Dėlko kun. 
Kudirka to kontrakto “Žvaig
ždėje” nepagarsino? Juk Su
sivienijimo sąnariai nori ir 
privalo žinoti, kokie kontrak
tai yra , daromi Susivienijimo 
varde. Dėlko tas kontraktas 
nebuvo parodytas delegatams 
pereitame Chicagos seime? 
Dėlko nepasitarta su delega
tais, ar jie sutiks ant tokio 
kontrakto, koks yra padary
tas? Dėlko? Dėlko tas kont
raktas slepiamas. Šnekama, 
kad kontraktas yra, bet jis 
slepiamas!! Vyrai, apsižiūrė
kime iki laikas; reikalaukime, 
kad kun. Kudirka pagarsinti| 
viešai kontrakto kopiją!...

K. Bindokas, 
S. L. R. K. A. narys

Kun- Kudirkos “falšyvas” 
darbas!

Kun. Kudirkos neteisingas 
pasielgimas — kas lytisi atsi
šaukimo 1-mos kuopos, Ed
wardsville, Pa. sąnarių Juozo 
Kupsto ir Jurgio Jonavičiaus,- 
kad juodu nepasirašė po 1- 
mos kuopos protestu.

Visas dalykas ve kaip bu
vo:

Męs vieną vakarą Būvėjome 
pas kuopos sekretorių J. Ku
činską pabaigti nutartą kuo
pos susirinkime protestą ir 
mus buvo: F. Burba, S. Pauk
štis. S. Tamulis ir Juozas 
Kupstas. Kada męs susirinkę 
pradėjome svarstyt dalykus, 
Juozas Kupstas tuo jaus tarė: 
“Jus darykite dabar vieni ir 
kaip padarysite, tai ir man 
bus gera viskas; aš turiu eit 
ing darbą ant nakties”. Jisai 
išėjo. Už poros minučių vėl 
atėjo vienas žmogus ir išsiva
dino F. Burbą, kuris išeidamas 
tą patį pasakė kaip ir Kups
tas, ty. kaip jus padarysite, 
taip ir man bus gera. Męs-gi 
likę pabaigėm rašius protestą, 
po kurio ir pasirašėme, o 
Kupstas, kaipo l-mos kuopos 
prezidentas, atėjo antrytojaus 
pasirašyti. Jisai kelis net kar
tus p a t s tą protestą perskai
tė ir nesigina, kad pasirašė, o 
kad pamatė “Žvaigždėje” (No. 
45) kun. Kudirkos parašytą 
straipsnį su savo parašu, tai 
nėt nusistebėjo. Mat tilpus 
“K-ke” protestui, pradėjo vi
sus po vieną “spaviedoti” ir 
koliojo, kad po protestu pasi
rašė ir tokiu budu iš Kupsto 
ištraukė porą žodžių ir tuo pa
sinaudojo.

. Lapkričio 4 dieną Shenan- 
doah’ryj pas p. Radzevičių 
buvo Centro komiteto susirin
kimas, taigi kun. Kudirka te
nai nukakęs nuėjo į “Žvaigž
dės” redakciją ir tenai privėlė 
ką tik jis norėjo ir da pats 
padėjo parašus Kupsto ir Jo
navičiaus.

Jurgis Jonavičius-gi po 
protestu locna ranka pasirašė 
ir tatai jokiu budu negali už
siginti, kad nepasirašęs po 
protestu prieš kun. Miluką.

Tai-gi matote, lietuviai ka
talikai, ką daro mųsų Susi
vienijimo prezidentas, • kun. 
Kudirka. Taip viską mela
gingai sudarė, kad net gėda 
pamislyti!

O kaip buvo minėta tame 
pačiame “Žvaigždelkos” (taip 
originale. Red.) straipsnyje,

Pabaiga ant 6 to puslapio.
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jnuslškiai Užsienyje
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletls.

TOMAS I.
(.Tąsa).

— Berlin, Berlin. Dir ekt n a c h 
B e r 1 i n*) atsakė užveizdėtojas.

Traukinys nuskriedo kaip vėjas.
Nuvažiuosi va į Berlyną, visai niekur nepersėzda- 

mu, ir kaip tik jau busiu persitikrinęs, jog tikrasis 
Berlynas, užpirksiu žvakę prie Viešpaties Jėzaus ir Die
vo Motinos už visą rublį — pasakė Mikalojus.

— Ak, duok tai, Dieve, kad-gi jau nors sykį 
pasibaigtų tas mudviejų erškėtinis .persikėlimas — at
sakė Glapira neaiškiai žegnodamasi.

XII
Kelionę iš Dirschau į Berlyną praleido be ma

žiausio atsitikimo. Abudu negalėjo susilaikyti iš džiaug
smo. Važiavo jiedu vagone be tarpiškos draugystės ir 
niekur nepersėdo. Traukinys bėgo kaip šovinys, susto
damas ant stočių, taip kaip pirmiaus ilgiausia tiktai ant 
minutės, bet badas visai judviejų nevargino. Vietiniai 
tarnai ant stočių nešiojo pastovėlius su buterbrodais ir 
su stiklais alaus ir kišinėjo juos per langus į vagonus, 
kaip tik kas iš keleivių pašaukdavo.

Glapira atsižymėjo visados parinktinu noru, me
tėsi su dideliu skanumu ant buterbrodų ir nuolat, laike 

• važiavimo, turėjo užkimštą gerklę jais. Mikalojus gėrė 
alų, kur tik atsitiko proga; jautėsi gana gerai ir sykį net 
pradėjo kalbą su kokiu tai vokiečiu apie maskolišką ar
miją* o ypatingai apie kareivių smarkumą. Šnekta 
prasidėjo nuo to, jog Mikalojus kriptelėjimu galvos pa
rodė skyrių prūsiškų kareivių, stovinčių ant kokios tai 
stoties ir prabilo:

— Glaša, veizėk, kokie tai vokiški kareiviai, ma
ži, sudžiūvę, visai panašus į liliputus (mažo ūgio žmo
nės). Mųsų kazokas viena ranka užmuštų tokius pen- 
kius.

Sėdintis prieš Mikalojų koks tai apsiniaukęs vo
kietis, labai kruopščiai ir su dideliu skoniu rūkydamas 
cigarą, išgirdęs maskoliškoj šnektoj žodžius s o 1 d a t 
ir k o z a k, tuojaus suprato apie ką jiedu kalbasi ir 
tarė vokiškai:

. — Pas jus, Maskolijoj, daug soldatųirko- 
z a k ų?

Mikalojus supratęs iš kalbos vokiečio tiktai žo
džius: Ruslan d, viel Soldaten ir k o z a- 
k e n — sušuko:

— Pas mus ? Maskolijoj ? F i 1... F i 1... Taip 
f i 1, jog negalima juos suskaityti. Ir s o 1 d a t f i 1 
ir k o z a*k f i 1. Ir mųsų k o z a k, tai netoks kaip 
jųsų s o 1 d a t. Pas jus s o 1 d a t a i laibi, maži, ga
lima juos parversti šiaudu užgavus, o mųsų k o z a k. 
oo! — tarė, atsistojo nuo sėdynės ir pakėlė ranką auk
štyn, kas ženklino aukštumą ir tvirtumą. Kumštis jo, 
tai kaip kujus, mažiausia sveria tris pudus, t. y. 120 
svarų.

Mikalojus sugniaužė kumštį ir pakišo jį net po 
nosia vokiečiui. Vokietis taip suprato, kad atsitikus ka
rei maskoliai vokiečius kumščiais sumuš, taigi tiktai pe
čius sutraukė ir užmurmėjo:

— Tai dar Dievas žino, — paskui nutilo ir kal
ba persitraukė. Mikalojus užsidegęs kalba, neperstojo 
su dideliu įkaitimu apsakinėti apie kazokų spėkas.

— Jųsų s o 1 d a t nėra toks gabus išgerti tiek 
snaps, kiek mųsų k o z a k. Jus, vokiečiai, b i r 
t r i n k e n galite f i 1, bet kad š n a p s tiek, tai ne 
jųsų galvai ir gerklei. Kas maskoliui ant sveikatos, tai 
vokiečiui ant mirties. Mųsų k o z a k tokį, daleiskim 
stiklą, kokio vokiečiai bir trinken gali išgerti 
degtinės ir net neužsikoso — ir mųsų maskoliškas 
m e n š stovi tiesiai ant kojų, taip kaip butų išgėręs tik
tai mažą taurelę, o deič menš ištikro butų parvir
tęs po sėdyne. Pas mus š č i (sriuba iš bastučių) ir košę 
valgo, o pas jus sriubą, č o r t žino iš ko, ir dešras; mų
sų s o 1 d a t prikimša pilvą juoda duona, sveikas ir 
toks stiprus, kad du ar tris d e i č s o 1 d a t viena ran
ka parverstu, o jųsų deič s o 1 d a t, tai tiktai balta 
duona ir bandomis maitinasi. — Dėlto tai mųsų masko
liškas s o 1 d a t turi spėkų. F eršteen?

Vokietis tylėjo ir šaipėsi.
Mikalojus kalbėjo toliaus:
— Iš jųsų valgio spėkų neprisideda. Štai mudu 

jųsų Koenigsberge norėjova pavalgyti, e s s e n, ir mu
dviem padavė kotlietus mažesnius už vištos snapą; o 
pas mus k o m e n z y į Tiestovo valginyčią Maskvoje, 
tai paduoda tau tokius kotlietus, platumo kaip du del
nu. Jųsų kotlietai yra k 1 e i n, o mųsų gros.

Antgalo Mikalojus pradėjo pasakoti vokiečiui 
apie išmaningumą ir vikrumą kazokų ir net pradėjo pa- 
rodinėti nekuriuos apsigrįžimus ir durtuvo vartojimo

- būdą.
— O pas jus, deič soldat, nieko panašaus 

nėra — pabaigė, šluostydamas kaktą, aplietą prakaitu.
— Ką tu jam apsakinėji, tas viskas perniek — 

tarė Glapira — juk vokietis neivieno žodžio nesupranta. 
Taip kaip tu apie vokišką, taip jis apie maskolišką kal
bą neturi nei mažiausio supratimo.

— Juk kalbu vokiškais žodžiais, tai-gi turi su-

prasti. Nebijok, suprato jis gerai viską — tarė Mikalo
jus dasiprotėjančiai kraipydamas akis. — Suprato ir 
nutilo, nes jaučia, jog tiesą kalbu...

Vakare privažiavo Berlyną.
Traukinys perbėgdamas per gatves ir aplenkda

mas namus su didelėmis iškabomis, įvažiavo pagalios 
stoties kieman, apšviestos elektriką ir apsistojo.

— O tai suprantu, kad čia jau tai tikrai Ber
lynas — sušuko Mikalojus. — Čionai visai nesiklauzda- 
mas galiu dasiprotėti, kad tai Berlynas. Veizėk tiktai, 
kokie tai pulkai žmonių, koks baisus spaudimas, kokia 
gauja, kaip Žemamjame ant metinės mugės, ant svar
biausiojo bazaro — šaukė Mikalojus, kėtodamas ran
kom ir traukdamas žmoną prie lango vagono. — Na, 
eikk ko veikiausia iš vagono, nes mudu dar toliaus nu- 
vež.

Išsėdo.
— Kur galima atsiimti bagažius? Bagažius? — 

sušuko Mikalojus, duodamas kvitą kokiam tai stoties 
tarnui.

— W e i t e r, mein Herr! — atsakėtas- 
gi piktai ir parodė ranka ištiesdamas prieš save.

— Bagažius! — paantrino vėl Mikalojus į kitą 
tarną, kuris davė tą patį atsakymą.

Kaskart ėjo tolyn ir kaskart turėjo ko kito klau
sti, pagalios atsiklausinėjo jau net iki kiemo vartų.

Čionai stovėjo pasiuntiniai iš visokių viešbučių 
su variniais užrašais ant kepurių ir šaukė prie savęs ke
leivius, ištardami balsiai vardus viešbučių. Vienas tų 
pasiuntinių išgirdęs Mikalojų su Glapira šnekančiu 
maskoliškai, tuojaus atsisuko prie jųdviejų ir tarė lau
žytu maskolišku liežiuviu.

— Į mųsų viešbutį kalbėti maskoliškai! —Į mų
sų viešbutį pirmojo laipsnio, kambarys nuo dvi marki 
ligi dvidešimt.

— Glaša! girdi? uturiuoja maskoliškai — su 
linksmybė sušuko Mikalojus ir be mažo ko neapsikabino 
už kaklo pasiuntiniui. — Karvelėli! Noriva atsiimti 
daiktus ir maišelius. Vokiškai nei žodžio ir jau gana iš 
tos priežasties prikentėjova laike kelionės, kaip kantrus 
Jobas. Tris vokiškus poltinninkus gausi ant arbatos, 
tiktai atimk mudviejų bagažius.

— Galima, galima vąše prevaschadi- 
t e 1 s v o. Vientik meldžiu kvitą ir teiksies tamstos sės- 
ties karieton — atsakė pasiuntinys.

— Štai kvitos. Bet apart to, dar turi išsiklausi- 
nėti ir atimti kitus daiktus, o tai maišelius ir pagalvines. 
Mudu kelyj visai pametė va galvas, nes išsėzdamu iš va
gono užmiršova pasiimti maišelius ir tris pagalvines.

Mikalojus plačiau apsakė pasiuntiniui atsitikimą 
su maišeliais ir pagalvinėmis.

— Viską tai atliksiu. Tegul šviesiausios tamstos 
pirmiaus sėdasi į mųsų karietą — meldė pasiuntinys.

— Mudviem nereikalinga karieta, mudu Berly
ne nepasiliksi va; praleisiva tą laiką ant stoties kiemo ir 
paskui tuojaus išvažiuosiva į Paryžių. Nenoriva taip-gi 
samdyti kambario jųsų viešbutyj — atsakė Glapira.

— Tokiu budu aš negaliu priimti tamstų k o- 
m i s i o n. Aš tarnauju viešbučiui.

Pasiuntinys visai su kitokiu veidu sugrąžino kvi
tas.

— Na gerai, gerai, užsiimk tuo, bet tik tuojaus. 
Atgauk bagažius ir visus daiktus. Nuvažiuosiva į jųsų 
viešbutį — prabilo Mikalojus. Č o r t su jumis, Glaša. 
Sustosiva pas juos viešbutyj ir pernakvosiva vieną nak
tį. Tuo labiau, jog jau vėlu. Kur tai važiuoti naktyj ? 
Aš net esmi neapsakomai užganėdintas, jog pasisuko 
mudviem žmogus, kuris supranta maskoliškai — kalbė
jo Mikalojus, žadindamas žmoną, o į pasiuntinį pra
tarė:

— Vesk mudu, broli, į savo karietą.
Arti bertainio važiavo į viešbutį gatvėmis švie

siai apšviestomis.
— Atkalbėdamas jam — tarė Mikalojus — bu

tuva išsistatę ant to, kad nebutuva atsiėmę nei mudvie
jų maišelių, nei pagalvinių, ir Dievas žino, ar tai patįs 
butuva viską įveikę. Be liežiuvio tikra kančia; tai-gi 
vieną iš dviejų blogą nustumėm, turėjova sutikti ant jo 
maloningo pakvietimo.

XIII
— Jau kaip sau nori — kalbėjo Glapira — bet 

aš čionai, tame Berlyne, ilgiaus neužtruksiu kaip vieną 
naktį, nepasiliksiu ilgiaus jokiu budu. Turiva ryto ne
atbūtinai išvažiuoti į Paryžių. Išvažiuosiva tuojaus anks
čiausiu traukiniu. Vokietija, neabejotinai, mudviem ne
tarnauja. Susimylėk, kas tai do šalis, kurioje kur tik 
pasisuksi, tai be abejonės ten nekliudysi, kur nori.

— Gerai, gerai, mano Glaša, išvažiuosiva ryto, 
kad tau taip stropu — atsakė Mikalojus. — Alus čionai 
labai geras. Vientik dėl alaus verta čionai ilgiaus už
trukti. Alaus šiandie išsigersiva sočiai ir ryto tuojaus 
išvažiuosiva.

— Aš net ir dabar dar abejoju, ar atvažiavova į 
tikrąjį miestą, ar tai tik teisingai Berlynas.

— Ar tai Berlynas, ar tai vėl gal kokis kitas vo
kiškas miestas.

— Štai tau! Kaip-gi tai butuva galėję išgauti 
bagažius, kad nebūtų Berlynas? Kokiu-gi budu butuva 
suradę užmirštus vagone maišelius ir pagalvines ? Juk 
žinai labai gerai ir pati skaitei kvitas, jog liko pasiųsti 
Berlynan.

— Viskas gali atsitikti.
— Vienok-gi matai, per kokias tai turtingas ir 

puikias gatves važiuojava. Visos apšviestos elektrikinė- 
mis lempomis.

♦) Berlynas, Berlynas, Tiesiok { Berlyną, 
i®.- . -

______ —

Negyvas kūnas.
Monoliogas.

(Pabaiga).

dabar vadinasi ?” — “O dievai vieni jį ži
no, kaip jis ten pas ponus vadinasi, o 
mums prastiems mužikams — tai pastipusi 
višta ir gana,kad jai dar kartą kur nugaišt 
prakeiktai!” — “Tai jums višta?” — “Na 
taip, ponas načelnike, višta ?” — “Kokia 
višta?” — klausia dar. — “Nugi pastipu
si!”— “Taip?... O męs tai vadiname 
n e g y v u k u n u! Ar supranti? Ne 
čia tam kunui vieta! Nuo jo gali aplinkų j 
visas oras pagesti, gali cholera ir kitokios 
ligos užpulti! O kad tu tai geidaus įsitė- 
mytum, uždedu ant tavęs 10 rublių štriuo- 
pos! Tuojaus turi man į pavieto valdybą 
tuos pinigus pristatyti! Ar supratai ?”.

“Na, kur-gi nesuprasi, išmintingą 
kalbą ir kvailys supras!” — Nieko jis 
man daugiaus nesakė, sėdo į bričką, rik
telėjo vežėjui — “važiuok!” — ir nudar
dėjo toliaus.

Mėnesiui, kitam praslinkus aš patsai 
mokėdamas rašyti tam pačiam načelnikui 
tokį raportą rašau: —“Šiuo raportu ra- 
partuoju, kad vakarykščią ar užvaka- 
rykščią dieną, aš visai netikėtai ir be ke- 
no-nors parodymo atradau dvokte dvo- 
kentį ir nežinia kam prigulintį negyvą kū
ną su užnarytu ant kaklo viržio galu. 
Meldžiu duoti kogreičiausia paliepimą, ką 
su tuo negyvu kunu daryti? Ilgiaus pa
laukus gali nuo jo pagesti viso Šaltkojų 
kaimo oras ir visokios ligos pakilti, patį- 
gį negyvą kūną gali šunes suėsti. Aš pra
važiuodamas jau du nuvijau: vienas tai 
Gamulos margis, kitas-gi tai Balniaus ru
dis — abudu baisiai pašėlę, rudis pas kle
boną jau visas dešras iš kelnorės baigia 
kraustyti. Apie tai pranešu jųsų blagoro- 
dijai. — Vaitas L. Niurnaitis”.

Po trijų dienų atsibeldžia į Šaltako- 
jus ir načelnikas, ir tyrėjas, ir daktaras su 
feldšeriu. Atvažiavo, tuojaus iš bričkos ir 
prie manęs: “Kur tas negyvas kūnas?” — 
“Ot tenai, pūdyme, pakrūmėje, Bulepa- 
džio lauke”.

“Eime!” — Nuėjom. — “Štai, šičio- 
nai!”— radau — “ot!” — Kaip šoks ant 
manęs daktaras, kaip ims burnyt: “Ar tu 
iš galvos išsikraustei? Koksai kvailys tave 
pamokino, kad tai negyvas kūnas ? juk 
tai tik pastipusi kiaulė!”

“Aa!” — sakau — “taip?” Jus, gal, 
ir ant pagaišusios vištos sakytumėt, kad tai 
tik pastipusi višta, tai ir užmokėtumėt po
nui načelnikui 10 rublių baudos! Ant pa
žiūros, tai ištikrųjų, išrodo tartum butų 
pastipusi kiaulė, bet ant tarnybos žmogui 
esant reikia ji vadint negyvu kunu! Tai 
taip!”

GALAS.

Ji gražesnė už žemiškas dukteris, 
Ji brangesnė už mylimą moterį; 
Kas ne aklas, išvydęs ją šūkterės: 
Prieš ją klaupę kalbėkime poterį! 
Kaip dievaitė skaisti, ideališka, 
Uždeg širdį ji geismu nekunišku; 
Draugus veda į rūmą karališką, 
Priešus tremia gi žodžiu perkūnišku. 
Kasjąmyl’alpst gryniausiuose jausmuose, 
Ji užstoja jam tėvą ir motiną;
Ji ramiu jį gyvenimo skausmuose, 
Ji jį dvasišku maistu pasotina.

II.
Kaip tikra karalaitė krikščioniška, 
Gailis vargšų, skausmus jų atjausdama; 
Dėl paklydėlių meili ir žmoniška, 
Užsirustin tik veidmainius bausdama. 
Rūme jos kruta aibės tarnaujančių, 
Visi trokšta jos veido pamatymo; 
Visi myl’ ją jausmu nepaliaujančiu, 
Niek’s nuo jos n’ein tarnauti pas svetimą. 
Jos išgirdęs žodžius meiliai kviečiančius,— 
“Ir mane imk!” tariau jai maldaudamas. 
Ir patekęs į rumus jos šviečiančius, 
Čia ir mirsiu jai nuolat tarnaudamas.

III.
Ji brangesnė man negu gyvenimas, 
Šaly jos mano siela atgydavo;
Jos dvasia nuolat dvasiškai penimas 
Pildžiau vis, ką tik ji prisakydavo. 
Nei pavojų, nei priešų sutrukusių 
Jos globoje aš nesibijodavau; 
Priešais šimtą rėksnių pasiputusių 
Vien’s su žodžio ginklu drąsiai stodavau... 
Šiandien sen’s, baigiu žygį nekruviną, 
Bet kol gyvas, aš jos nešiu vėliavą;
Ji jaunybėj mane sulietuvino, 
Šviesiai vartus su ja mudu kėlėva.

Adomas Jakštas.

Tąsa nuo 5-to puslapio, 

kad nebuvo svarstoma apie 22 
seimą, tai taipgi neteisybė, 
kadangi buvo apie tai kalbėta 
net tame pačiame mitinge ir 
po seimui ir net buvo paklaus
ta seimo delegatų: ką girdėjo
te seime? O delegatai atsakė, 
kad jie nieko negirdėję ir nie
ko nežiną, kas nutarta. Dele
gatų seime tik tiek suprasta, 
kad juos pradėta išjuokti.

O kun. Kudirkos įmozota 
melagystė.

Taigi su šiuomi dabar pas 
kun. Kudirką reikalau
jama atsaukt per “Žvaigž
dę”, kad neteisingai ir mela
gingai pasinaudojo J. Kupsto 
ir J. Jonavičiaus pavardėmis, 
o jaigu to nepadarys, tai bus 
pašauktas pas teisdarį (teisėją) 
už tokį darbą.

Dabar matote, kas darosi. 
Milukas ant seimų sauvaliau
ja o Kudirka mus kuopą pra
dės valdyt. Tas negali but ir 
negali kuopos durnyt, nes 
kuopos žino, ką daro ir neuž
gauna tikėjimo ir S.L.R.K.A. 
organizaciją, bet tik ieško tei
sybės ir už tai negalit rugot 
ant kuopų už protestus. Mus 
kuopos protestą darė lygiai 
keli vyrai, bet ne bobos ir ant 
ko pasirašyta, tai negali but 
išdildyta ir negali but suvers
ta kaltė ant vieno.

Tilpęs “Katalike” protestas 
buvo nusiųstas ir “Žvaigždei”, 
bet pastaroji sugrąžino kun. 
Kudirkai, tada šitas ir ėmė 
“spaviedoti”. Po šituo straip
sniu ir reikalavimu pasirašyti 
jau nesulaukėme J. Kupsto ir 
J. Jonavičiaus. Tai gi ir esa
ma priežasties. Jaigu bus rei
kalas, tai bus ir paaiškinta, 
kas toji do priežastis.

Pasirašome:
Stan. Tamulis,
S. Paukštis,
J. Kučinskas.

atsitiko
Numirė

Pereitą

Vietinės žinios.
Katalikų kongre

sas. Lapkričio 18 vakare 
pasibaigė Katalikų Misijų 
Kongresas. Kongrese dalyva
vo visos Amerikos vyresnėj! 
dvasiški  ja. Apart popežiaus 
delegato iš Vašingtono, arei- 
vyskupo Falconio buvo: 7 arei- 
vyskupai, 51 vyskupas, 7 aba
tai, 1 apaštališkas protonota- 
ras, 11 monsignorų, iš Alaskos 
apaštališkas prefektas ir šim
tai kunigų su svietiškais žmo
nėmis.

Pasmerktas m i - 
r i o p. Kriminališkame teis
me teisėjas Barnes andai pat
virtino mirties ištarmę ant 
Hermano Billiko, kuriam da- 
rodyta, kad jisai išnuodijęs 
Vrzalų šeimyną. Egzekucija 
paskirta 11d. Gruodžio š. m. 
Billik išklausė ištarmės labai 
šaltai. Kuomet teisėjas pas jį 
paklausė, ar jis ką norįs pasa
kyti, Billik prabilo: “Prisie
kiu prieš Dievą, jog esu ne
kaltas. Nieko savo gyvenime 
nenunuodijau. Aš neteisingai 
kaltinamas. Esu auka aplin
kybių susibėgimo. Jurgis 
Vrzal sumelavo, taip-pat su
melavo ir kiti teisme. Tai gi 
ir mislijau, kad mano bįla bus 
antru syk perkratyta. Da 
sykį sakau, kad esu 
nekaltas, bet mirties 
nesibijau. Tegul Dievas bus 
malonus tiems, kurie prisidėjo 
prie mano pasmerkimo”. Pas
kui teisėjas liepė Billiką nu
vesti kalėjiman. Taigi Billik 
laukia mirties, jaigu guberna
torius da neatidės.

Bomba nr. 25. Dina
mito bomba, paskirta J. O’Le
ary saliunui, plyšo andai už
pakalyj namų po numer. 843 
Root str. Bomba tečiaus nieko 
blogo nepadarė,apart sudaužy-

-,> įJ
' *•

’S '£■'

Pašau

skaitymu 
eireiškia 
nėmis:

Žemės
1. Eur
2. Api
3. Azi
4. Am
5. Aus

Vis< 
jonų žm< 

Viešpi 
jų skaitl

mo langų stiklų. Tai yra 25- 
tas paeiliui plyšimas, vis tai 
atkreiptas prieš kazirninkus.

Mirtis “t y 1 i n č i o”. 
Mieste numirė nekoksai Wil
liam Gleason, turintis 65 me
tus,vadinamas “tylinčiu”. Dėl
to jis taip vadinta, kad per 
kelis pastaruosius metus jis tik 
vieną sykį prakalbėjo ir tai da 
nusisamdydamas sau kambarį, 
už kurį iškalno visada tylėda
mas mokėjo. Tas 
trįs metai atgalios, 
nuo džiovos.

Perkūnijos,
nedėldienį aplink 2 vai. dieną 
ėmė žaibuoti ir griauti, o pas
kui smarkus lietus su didele 
vėtra apsireiškė. Oras atšilo 
ir lemiama, kad dar ilgai ne
turėsime sniego.

Nelaimingas atsi
tikimas. Netoli Highland 
bėgantis lokališkas traukinys 
užbėgo ant drezinos, kuriame 
sėdėjo 7 darbininkai italai. 
Tas atsitiko per tirštas mig
las. Traukinys drezinąsu dar
bininkais išmetė oran. 4 jų 
buvo taip baisiai sudraskyti, 
kad negalėjo surasti jų sąna
rių, o 3 sunkiai sužeisti.

53 d o 1. bausmės. Pe
reitoje savaitėje Vincas Erčius, 
Žvingiškis Raseinių pavieto, 
žinomas tarp lietuvių nuo 5 tos 
avė. niekšas ir girtuoklis, pa
sigėręs vidunaktyj smelkėsi 
prie Krušienės nuo tos pačios 
avė. ir 46 tos gatvės. Išgirdęs 
jos vyras, žinoma, pastojo ke
lią. Įširdęs Erčius su plyta 
išmušė duris, o patį Krušą la
bai sužeidė į galvą. Krušas 
Erčių areštavo. Teisėjas-gi 
nuteisė Erčiui užmokėti 53 
dol. pabaudos arba kalė]imo. 
Bet Erčiaus neturėta nei pini
gų nei draugų, dėlto liko pa
siųstas kalėjiman metavotų už 
savo tas nuodėmės.

Darbo auka. Armo- 
ur’o skerdyklose andai plyšo 
garo katilas ir vieną darbinin
ką ant vietos užmušė, o penkis 
sunkiai sužeidė.

Susirinkimas. Lap
kričio 22 dieną vakare atsibu
vo Chicagos S.L.R.K.A. kuo
pų sąnarių susirinkimas Ap- 
veizdos Dievo parapijos sve
tainėje. Sąnarių susirinko 
daugybė. Pirmininkavo 23-čio 
seimo atstovas p. Stulga. Iš
rinkta komitetas padaryti to
kį pat susirinkimą šv. Kry
žiaus parapijos svetainėje ir 
tan susirinkiman pakviesti še- 
sius Chicagos kunigus, užsto
jusius kun. Miluko politiką 
per “Žvaigždę” ir užsipuolan- 
čius ant “Kataliko”, idant jie 
akiveizdoje sąnarių stotų dis- 
kusijon ir paaiškintų, kam jie 
užtaria kun. Miluką ir dėlko 
užsipuola ant teisybės ieško
tojų. Tegul jie pasakys viešai, 
kas ardo Susivienijimą.

Peterburge Ligovo gatvėje 
apiplėšta graikų pasiuntinių 
cerkvė. Plėšikai įėjo į vidų, 
išlaužę geležinius grotus, iš
daužę langų stiklus. Išnešė 
jie sakramentų taurę ir daug 
kitų brangenybių.

Iš “Krėstų” užstačius 5.000 
rbl. išleistas studentas Peter
burgo politechnikos Utgof’as 
sūnūs Varšavos vice-guberna- 
toriaus, kaltinamas už prigu
lėjimą kariškoje organizacijo
je s.-r. partijos.

Varšavoje prie liaudies uni
versiteto (dabar jau uždeng
to) jau bus dvieji metai, kaip 
liko įkurtas žydų skyrius, ku
riame lekcijos buvo skaitomos 
žydų kalba. Nors tas skyrius 
nebuvo gavęs valdžios užtvir
tinimo, bet gyvavo ligšiol. 
Dabar Spalių 12 d. užklupo 
netikėtai policija tą skyrių ir 
suėmė 40 žmonių, atėjusių 
lekcijų klausyties ir visus kar
tu su mokytoju nuvarė į mies
to kalėjimą.
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EMENTORIUS

PUIKUS VAISTAS.

8840

mili-

Pagal naujausius centro ge- 
ogrofiško biuro Londone ap
skaitymus, visas pasaulis iš- 
eireiškia sekančiomis skaitli
nėmis:

Žemės dalįs:
1. Europa 437 milijon. gyv.
2. Aprika 126
3. Azija 851
4. Amerika 161
5. Australija 51

Viso 1626 iki 
jonų žmonių.

Viešpatystės pagal gyvento
jų skaitliaus didumo: 1. Angli-

milijonai gyventojų, 2. Kinija 
350 mil., 3. Rusija 152 mil., 
4. Junktinės Amerikos Vals
tybės 98 mil., 5. Prancija 81 
mil., 6. Vokietija 78 mil., 7. Ja
ponija (su Korėja) 62 mil., 
8. Austro-Vengrija 50 mil., 9. 
Holandija 44 mil., 10. Turkija 
38 mil., 11. Italija 36 mil., 12. 
Belgija (su Kongo) 27 mil., 
13. Ispanija 20 mil.

Miestai:
1. Londonas 7 milijonai gy

ventojų 2. New York 4 mil., 
Paryžius 3 mil., 4. Chicago 2 
mil., 5. Berlynas 2.100.000, 6. 
Viena 2 mil., 7. Tokio 1 ir 
trįs ketvirtdalys mil., 8. Phila
delphia 1| mil., 9. Peterbur
gas 1. 400.000, 10. Maskva 

. 1.300.000, 11. Konstantinopo
lis 1.200.000, 12. Buenos-Ay
res 1 mil., 13. Pekinas 1 mili
jonas.

Upės pagal ilgumo:
1. Nilas Aprikoje, 2. Amą- 

■ zonka Amerikoje, 3. Jenisiei 
Azijoje, 4. Volga Europoje.

Budavonės pagal aukštumo:
1. Eiffel bokštas Paryžiuje 

300 metrų, 2. Obeliskas Va
šingtone 169 m., 3. Bokštas 
Turine 164 m., 4. Bokštas Ki- 
lonijoje 156 m.

Aukščiausi kalnai:
1. Everest Azijoje 

metrų, 2. Aconcagua Ameri
koje 7040 m., 3. Elbruz Euro
poje 5269 m.,

Gelžkeliai:
Ilgumas ant žemės gelžkelių 

pabaigoje 1907 m. turėjo 933. 
050 kilometrų ir jų bėgiai iš
tiesins galėtų visą žemę aplin
kui apjuosti 26 sykius. Dau
giausia gelžkelių (473.096 
klm.) tur Amerika, toliau Eu
ropa 316.093 klm., Azija 88. 
000 klm. Gelžkelių linijos 
viešpatystėse tur ilgio: Junk- 
tinėse Amer. Valstybėse 361. 
500 klm., Vokietijoje 57.376 
klm., Prancijoje 47.00G klm.t 
Anglijoje 37.000 klm., Aus
tro-Vengrijoje 41.000 klm. 
Vertė tų gelžkelių: 
700 milijardų, kitur

Europoje 
visur 66

Kiek tai reikėjo 
žmonių rankoms darbo, kad 
planetą žemę geležimis subra- 
klyti ir aukščiausiomis būda- 
vonėmis papuošti.

laiko ir

Pietų-rytų gelžkeliuose su
sekta stambioji vagyste. Ras
ta melaginga sąmata pinigų, 
skiriamų tarnaujantiems ir 
darbininkams buk tai padaugi
nimui skolų gelžkelio varto
tojų draugijai. Abelnai 
skaitlius neša virš 25 tukst. 
rbl. Sako, prie grobimo pri
gulėję virš 100 tarnaujančių.

Tarifų suvažiavimas pripa
žino reikalingu panaikinti vel
tų pervežimą pūdo bagažo pa
gal pasažierių biletus visuose 
rusų gelžkeliuose.

Netolimoje ateityje Peter
burgo ir Varšavos įvedami 
traukiniai — “žaibų”, (grei
čiausi), į kuriuos kolaik įeisią 
keletas vagonų pirmos klesos, 
vieno miegamojo vagono 
“tarptautinės draugijos” ir 
vagono — restorano. O

Odesoje 18 jaunų žydų priė
mė Mahometo tikybą, tik dėl
to, kad galėtų įstoti universi
tetan, nes universiteto valdy
ba prisilaikanti prie procentų 
normos tik mažą jų skaičių

Rusijos valdžia atšaukė iš 
Persijos savo pasiuntinį Gart- 
vigą. Tas pat padaryta gal ir 
su Turkijos pasiuntiniu. Tuo 
tarpu visoj Persijoj judėji
mams nėra galo. Revoliucio
nieriai valdžios karumenę mu
ša kaip tik kur gali. Visur 
viena betvarkė.

“Aš noriu pranešti, jog aš 
apturėjau puikųjį vaistą ge
riausiame stovyje ir turiu [pa
sakyti, kad šitas Trinerio ’A- 
merikoniškas Eliksyras Kar
čiojo Vyno yra labai geras 
viduriams. Mano viduriai bu
vo sugedę, bet kaip tik aš 
pradėjau vartoti šitą vaistą 
tuojau ėmiau jausties geriau. 
Dėkoju jums labai gražiai ir 
patariu jį visiems ligoniams 
nuo vidurių ligų”. Šitas laiš
kas buvo rašytas p. Juozapo 
Malac’o, iš Burvvellio, Nebr. 
ir jis turi teisybę. Nėra gere- 
nio vaisto viduriams ir visai 
gromulio] imo sistemai per 
Trinerio Amerikonišką Elik
syrą Karčiojo Vyno. Jis vei
kia tiesiog ant kero ligos. Var
tok jį kuomet esi silpnas, iš- 
balęs, liguistas, be noro val
giui ir be energijos. Gauna
mas aptiekose. Juozapas Tri- 
neris, 616—622 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

16 d. Lapkriczio 1903 m. tapo užmusz- 
tag darbe prie eleveiterio po num. 251 
E. Monroe St. mųsų vienatinis sūnūs 
Kazimeras Kavaliauskas 14 metų am
žiaus. Klebonas Auszros Vartų Szv. Pa
neles kun. Kazimeras Ambrozaitis, pa
lydėjo velionį isz namų į bažnyczią. Po 
visų ceremonijų kun. K. Ambrazaitis 
pasate graudingą pamokslą. Susirinku
sieji apgailestavo velionio netikėtą mir
tį. Tapo palaidotas ant Uetuviszkų szv. 
Kazimero kapinių, taigi isztariame vie
tiniam klebonui kun. K. Ambrozaicziui 
szirdlngą acziu už jo triūsą. Podraug 
isztariame visiems acziu emusiems da- 
lyvumą mųsų velionio sunaus laidotu
vėm. Pagalios dėkojame lietuviszkam 
graboriui Pauliui Mažeikai, kuris atliko 
savo darbą kuogeriausia, taigi velinam 
lietuviams su pagrabais kreiptis prie 
savo tautieczių lietuvių.

Paliko nubudime tėvai: Julijona ir 
Kazimeras Kavaliauskai ir seseris Ona 
ir Elzbieta ir visos gimines.

SZ1PKORTES!!
Ar nori szipKortOs isz krajaug ar ) 

jkrajų, tai tuojaus ragzyk ant varde 
4, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
4244 So. M organ .**"> Chicago, Ilk

Stereoskopai arba Te 
leskopai

1) Raszant laiszką į ,,Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats no mok) 
Kerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
tiktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcija 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ,.Money Orderį” ir siųsk prastoj 
jramatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ae laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per ,.Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, k»d nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszcjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

B -
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Lietuviu parapijų 
Mokyklos.

Reikalinga vaikams mokyti Rankvedžiai 
Prigimtosios Kalbos.

Lietuvių /J 
J Para pi jų 3 
(s Mokykloms 

SlAURKEWffllffi

“Katalikas
3244 So, Morgan St., Chicago. Į

Lementorius au paveikslėliais, sutaisytas pagal naujau
sius pedagogikos reikalavimus, turintis į 80 puslapių. Le- 
mentoriaus kaina TIKTAI 125 C.
Lietuvių parapijų klebonai arba mokytojos sesers tegu1 at
siunčia mums užsakymus. Už kelis šimtus egzempliorių atlei
sime didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:Nauja skaitymui Knyga

Lietuviškoms Mokslainėms Amerikoje

Knyga su paveikslėliais. Turi puslapių 140, dideliame 
formate. Ji naudinga ir suaugusiems pasiskaitymui, nes joje 
atsiranda trumpa Lietuvos geografija, istorija, Lietuvos žem- 
lapiai su miestais ir miesteliais, daug naudingų naujų eilių, 
Lietuvos himnas ir tt. Pagal savo didumą ir vertę knyga la
bai pigi, nes tik 65 centai. Lietuviškų parapijų mokykloms, 
imant antsyk kelias dešimt egzetnpl. duodama nuošimčiai.

Rašykite pas “Kataliko” išleistoją:
Jonas M. Tananevicze 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

U

Kurie turi tiesą rinkti apgai - 
ginimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matulevioziūs.
GEORGE BARONAS, *

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England 

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis 
1514 Rosa Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas

M. Dūda, pirmsėdis
51 W. 25 st-

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo- 

Massachusets ir New Ham- 
epshireg 320 Broadway 

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Vardu 2208

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Telefonai Varde 8162

Dr. A. L. Graičunas
Offlso valandos

Isz ryto iki 9 vai.; po piot nuo 12 iki 
vai. vakare nuo iki vai.

8312 South Halsted Street 
Chicago, Ill.

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo StainelO, kurioje 

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos,
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 UlytOlepo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozelis pavirsta j naturališką 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ^griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KviotkinB paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

kios Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pašto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto ManilOs, ant salos
lipinu.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

Fi-

pa-

15 Rustoenval vandene puolimas, Nor- 
* vegijoj.

16 Opera avenue gatvė, Paryžiuje, Fran
cuzijoj.

17 Moterų duelCs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
81.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelcje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nesti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

’i žiaus.
15 Kristus nukryžiąvotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus,
17 Kristus keliasi iš grabo.

Skaitykit ‘-Kataliką”

SERIJA IV.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Prekė 82.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Ta vorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry].
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožines salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. O

108 Kaskados ir pokylinė svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upes.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandetf 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nu* 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Ispanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.-
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 Tvirtyne Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme

Italijoj. *
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

14b Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų Vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upes 
take.

155 Įėjimas J palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini- 

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes;

• Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

200 Šėrimas kačiukų.
1 > Teleskopas ir 100 vira paminėtų pa
veikslėlių kaštuoja..........................$3.00

100 lų pačių paveikslėlių bakselyje be 
teleskopo...................................  $2.00

25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo^l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA Y.

Susidedanti iš 12 maišyto gatnnko ps^ 
veikalėlių pundelyje. Prekė 85c.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotij triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užČedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje L

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatnnko paveiks* 

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad pries akus ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatant! 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................^l.oo

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, Čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė............................ $1.00

ATMINKITE, kad virs parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokyliui 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 JaponieČių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, ML 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upes, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu^ 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas šenimis”.
196 Mano apginejas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose1
199 Pagalvėlių kare.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ......... .............. loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5a
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponėko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 500.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c

8 Duonos jlezkotojai. Apysaka H.
Sionkevičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.........................................85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36.....................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Randnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52..................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, HL 
pusi. 99....................  ...Įl

18 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pust 
31................................. ......1OC.
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Draugisczių reikalai,
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Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

ANT PARDAVIMO.

frccooccooccc

3440 So. Morgan St. 
kerte 34 Pl. Chicago, Ill.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Su godone, 
KOMITETAS.
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JONAS M. TANANEVICZE
SAVININKAS
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GYSTĖMS KONSTITUCI

KIETUS ANT BALIU IR

GALVIUS ANT LAIŠKU IR

PLEKATAS IR T. T.

KATALIKO”
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Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas O vertingas Kasierius .

8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIŪS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino turas savo mėne
sinį mitingą, subatoj 28-ta Lapkriczio 
1908 m. 8-ta vai. vak. saloje T. Radavi- 
cziaus 942 — 33rd. str,

Kiekvienas sąnarys privalote pribūti, 
nes labai daug svarbiu dalykų yra dol 
apsvarstymo, ir apie 10 metini mųsų 
apvaikszcziojima.

K. K. Pocius, prez.
M. Z. Kadzievskis, Sekr. prot. 

3244 So. Morgan Str.

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4444 So. Paulina St. Chicago

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oieterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E- Centre $t-, Shenandoah, Pa-

Past, ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St,

14-tas Didelis Balius!
Dr-ste Did. Kunigaikszczio Gedimino 

kvieczia visus Lietuvius atsilankyti ant 
azito baliaus subatoj, 28-tą Lapkriczio, 
1908 m. Walsh’o svetainėj kampas No
ble ir Emma st. prie Milwaukee Ave. 
Prasidės 7 vai. vakare, Inženga 25 cen
tai porai. 48

Visų Atydai!
Giedoriu Ratelis prie 4-tos kuopos 

Liet. Boc. San. Stato pirmu kartu Chi- 
cagoje farsą trijuose aktuose “Audra 
Giedroje” Nedėlioję 22 trą dieną Lap
kriczio (November) 1908 m. “Hull Hou
se” teatrinėje salėje, kampas Halsted ir 
Polk gatvių, prasidės 6:30 valandą vaka
re, kaina tikletų: 50c„ 35c. Ir 25c. ypa- 
tsi, davažiuoti galima: Halsted str. ka
rais ir Blue Island avė. karais. Nors so- 
cijalistų pereiga yra statyti daugiausiai 
ant scenos socijaliszko turinio veikalus, 
tecziaus stokos deliai tokių veikalų, 
sziuomi tarpu parengėme labai juokin
gą farsa “Audra Giedroje" kuri ganėti
nai palinksmjs atsllankanczią publiką. 
.Pirm ir po valdymui farsos, dainuos 
svietiszkas ir pirmeiviszkas dainas cho
ras 4-tos kp. L.S.S., taipgi bus deklema- 
cijos ir monoliogai.

Szirdingai kvieczia,
KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Paleszkau savo brolio Antano Gu- 

malskio Kvėdarnos miestelio, Rasseinių 
pav. Kauno gub., 3 metai Amerikoje, 
pirma gyveno Chicagoje, dabar nežinau 
kur, jaigu kas apie jį žinotu, ar jis pats 
teiksis duoti žinę ant adreso:

Jos. Gumalskis,
673 N. Ashland avė. Chicago, Ui.

Paieszkau savo szvogerio, Adomo Pi- 
vonaus, Kauno gub., Rasseinių pav., 
Vevirženu parapijos, Lapaitiszkių kai
mo, teiksis atsiszaukti ant adreso:

Antanas Lengvinas,
Box 247 Cokeburg, Pa.

Paieszkau savo sesers Barboros Ver- 
peczlnskaites, Kauno gub., Rasseinių 
pav., Skaudvilės vol., Giržadų kaimo, 
tegul atsiszaukia ant adreso:

J. Verpeczinskis,
Box 83 Cokeburg, Pa.

Paieszkau savo dėdės, Jurgio Rėtis, 
Kauno gub., Vilkmergės pav., Sesikų 
parap., Milunų kaimo, Cjąs mokslus 
Lietuvoje; 18 metų Amerike, jis pats ar 
kas kitas teiksis duoti žinę ant adreso:

Ig. Maczialis,
28 Cuba place Rochester, N. Y.

Ant iszrandavojimo geras, szviesus, 
elektriką apszvitfstas sztoras, su gyveni
mo ruimais užpakalyj, prieszai Apveiz- 
dos Dlovo parap. kleboniją. Norinti isz- 
randavot lai atsiszazkia pus 

Miką J. Tananeviczę,
184 W. 18th St., Chicago, Ill.

Ant pardavimo Groceme ir Buczerne, 
geroje terpu lietuvių apgyventoje vie
toje, biznis gerai iszdirbtas, už pigę 
kainą.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėja

TEinniT lieimii
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tsutieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

DE. G. M. GLASER.
J, V.

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrictus, ir at
lieka kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvj o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Tai rota alutis Chicago, Heights paa 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
f a katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tek 138 Chicago, Heights

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytoj as ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng- 
pijWlJi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi- 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liau? wane rems, ę§įų namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

Phone Yards 709

Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

.CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, nzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

rami inm
APTIEKORIUS 

Užlaiko naminias ir užrubežj- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3311 Si. taa SI, China, III.

Mokinki mūs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) SI.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 35c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnis,

Box 62. New York City.

Telephone Yards 2716.
URA VĮgl PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra feip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Litą- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Sziag maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso. 

STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

irom ™
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: ::

K. IPZILEVięZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

V. VISZCZ1ULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu:

4537 Wood 8t. Chicago, Ill.

Skaitykit “Kataliką”

NESULIGINTAS F0T0GRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isz taisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

BLAZE WICZ
Lietuvys Fotografistas-

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetini- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W. 47th St-. Chicago, Ill.

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositor! ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

occooceceec

įsėdau in 5 Hienas
Be jokiu perszullu ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias i 
ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoll būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

M0TERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Aszhzgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

&4K CHIGAHO, ILL.
Priėmimo vai. t nuo 8 vaL ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

■ J. Szkutas
Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą, 

3301 So. Halsted St.

ir

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius, 

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

• JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yar(ls 2139 Chicago, Ill.

SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS, DRAU

JAS, KVITARIJUŠUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT-

KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors isdrukuoti
tai ateikit pas mus :

ATALIKO spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias drukavojamas mašmag
elektriką varomas ir
skaitlių gerų darbininkų.

Jonas M. T ananevieze.
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Praneezame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’J

„Cottaiil ir Rijil Tirs tamti Co."
Norėdami insekuruoti savo locnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, LL.

Lietuviškas Hotelis
K. J. KODlS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. KodĮ jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 So. Morgan St.

Cash. Registers

Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : ; :

8817 So. HalstedSt. Chicago, Ill.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligas

Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

n a 47-49 E. Randolph St. & iiUPa bztorai M Pbone
217 E. Madison St. Main 1222
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